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Bražinskus
SVEIKI, 
SULAUKĘ S V. VELYKŲ!

Socialinė apsauga — Social 
Security, su jos beneficijomis, 
sulaukus senatvės, ir apdrau
dė didelėse ir mažose darbo
vietėse žymiai apsunkino mūsų 
Susivienijimui ir kitoms pana
šioms fratemalinės apdraudos 
organizacijoms gauti naujus na
rius. Kiekvienas aiškinasi, kad 
jis apsidraudęs ir turi užtikrin
tų apsaugą sulaukus senatvės 
ir nedarbingumo.

Vienok yra svarbūs argumen
tai, kodėl reikia draustis mūsų 
.Susivienijime. Jis yra mūsų pi
onierių įkurtas lietuvių naudai 
— padėti ligų, sužeidimų, o 
ypač mirimų nelaimėse — teik
ti medžiaginę pagalbą Šeimoms 
netekus duondavių ir globėjų.

Susivienijimas turi ir kitus 
Jietuviui brangintinus tikslus — 
jis remia lietuviškus ir kata
likiškus reikalus, rūpinasi sa
vos kultūros kėlimu, remia ir 
kovoja už savo senosios tėvy- 
nės Lietuvos teises ir už jos 
laisvę. Anų laikų lietuviai, kaip 
ir mes šiandien, turėjo galimy
bių pasirinkti kitataučių komer
cinės apdraudos kompanijas ar 
kitų tautinių grupių fratemali- 
nes organizacijas, kurios mūsų 
tautiečius viliote viliojo glaus
tis prie jų. Vienok mūsų pi-
onieriams rūpėjo savarankumas, 
lietuvybės ir katalikybės reika
lai — dėlto jie įsteigė Susi- 
vienŲimą.

šiandien prieš akis turime 
tuos pačius tikslus — draustis 
Liet. Katalikų Susivienijime ir 
čia drausti savo šeimas, rūpin
tis tautiniais ir religiniais rei
kalais. Jei mūsų pionieriams 
reikėjo išjudinti lietuvius iš tau
tinio letargo, kelti tautinę są
monę, išlaisvint iš lenkų įta
kos, tai šiandien mums turi 
rūpėti lietuvių tautos gelbėjimas 
iš raudonųjų maskolių priespau
dos ir naikinimo. Keliai į Si
birą ir kitus tolimus Rusijos už
kampius nulaistyti mūsų tautos 
kankinių ašaromis ir nukloti 
kaulais; suniekšėjęs okupantas 
sistematiškai siekia susilpnint 
tautos atsparumą, įgyvendint 
dar carinės Rusijos norus ir 
siekius — paversti Lietuvą tik
ruoju rusišku kraštu — iskonyj 
ruskįj krai;

Organizuotumo ir vieningu
mo reikalą gerai supranta žy
dai. Iš jų galima daug ko pa
simokyti. Trys milijonai žydų, 
susimetę į nepriklausomą Iz
raelio valstybę, teritoriniu at- 
jįvilgiu žymiai mažesnę už Lie

teja, išėję ii katedros JM> pamaldų. 
Dalyvauja lietuvių organizacijų Ir

tuvą, sėkmingai atremia kelio- 
liką kartų gausesniu, Izraelį ap
supančių, arabiškų tautų pasi
kėsinimus, nušluoti juos nuo 
žemės paviršiaus. JAu ne kar
tą arabai atsikando dantį J kie
tą rieSutą.

Tad, mažiau skaldymosi į gru- 
pes-grupeles, mažiau ginčų dėl 
niekniekių, dėl tuščių ambici
jų, o daugiau sutartinio naudin
go darbo. '

Turime seną išmėgintą orga
nizaciją — Liet. Katalikų Susi
vienijimą, itvariusį palčią vagą 
ne tik saviSalpos-fratemalinėje 
srityje, bet tautinėje ir kultū
rinėje srityje. Didesnė ar ma
žesnė apdtauda tvirčiau sujun
gia su organizacija, patikrina 
didesnį pastovumą, kurio daž
nai pritrūksta kitose organiza
cijose, nors jos turi užsibrėžę 
tautinius ir kultūrinius tikslus. 
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Suslvlenijlmo bičiuliai, padėkite savo organiza
cijai tfstl kilnius darbus savo tautiečių, visuomenės 
Ir mūsų tautos naudai. Tą jūs padarysite Įrašy
dami naujus narius, pagyvindami kuopų veiklą Ir 
organizuodami naujas kuopas, kur jų dar nėra.

RUOŠIAMASI AMERIKOS 
LIETUVIŲ KONGRESUI

Amerikos lietuvių kongresas 
įvyks rugsėjo 28-29 dienomis 
Chicagoje, Picks-Congress vieš
buty. Jį organizuoja Amerikos 
Lietuvių Taryba.

Kongreso reikalu kovo 15 d. 
buvo Chicagoje, ALTos būsti
nėje, suSauktas ALTos centro 
valdybos posėdis, kuriame da
lyvavo dr. K. Bobelis, kun. A. 
Stašys, dr. J. Valaitis, T. Blin- 
strubas, dr. K. Šidlauskas, dr. 
V. Šimaitis, J. Skorubskas, V. 
Šimkus, E. Vilimaitė, T. Ku- 
zienė, E. Smilgys, I. Blinstru- 
bienė ir kun. dr. J. Prunskis.

Nutarta kongreso išvakarėse, 
rugs. 27 d., sušaukti ALTos 
34 suvaftavimą tose pat Pick- 
Congress patalpose. Aštuntajam 
Amerikos lietuvių kbngresui 
programą sudaryti išrinkti: T. 
Blinstrubas, dr. K. Šidlauskas, 
dr. V. Šimaitis ir dr. J. Valai
tis. Kongrese rags. 28 d. bus 
posėdžiai, o vakare banketas, 
rugs. 29 d. pamaldos ir bai

amžius aiškiai parodo jo pasto
vumą ir praktiškumą. Jis buvo 
iSSauktas paties gyvenimo ir lie
tuvių visuomenės gyvų intere
sų. Ir Šiais laikais Susivieni
jimas labai reikalingas. Didini
mas Jo narystės ir veiklos yra 
stiprinimas lietuviško Judėjimo 
ir veiklos.

Tad kviečiame į Kat. Susi
vienijimo eiles, kurie dar ne
įsijungę. Čia drauskitės ir draus- 
kite savo Seimas, pasirenkant 
parankiausius planus su priei
namiausiais mokesčiais.

Susivienijimo bičiuliai ir vei
kėjai, stokite talkon. Kur kuo
pos silpnos — padėkite joms 
sustiprėti, o kur jų nėra — 
suorganizuokite. Atliksite kilnų 
darbą ir už naują biznį — įra
šymą naujų narių — gausite 
atlyginimą komisų pavidale.

Susivienijimas laukia jūsų ma
lonios talkos.

giamasis posėdis. Iškilminguose 
posėdžiuose numatomi sveiki
nimai, paskaitos, diskusijos, o 
bankete — meninė programa.

Dr. K. Bobelis, vadovauda
mas centro valdybos posėdžiui, 
plačiau painformavo apie etni
nių grupių suvažiavimą Wa
shingtone, kur jam teko kal
bėtis su prezidentu Nixonu ir 
perduoti ALTos raštą Lietuvos 
reikalais. Painformavo ir apie 
vyriausybės numatytas sumas 
etninių grupių kultūrai paremti. 
Pasidžiaugė, kad Amerikos Lie
tuvių Gydytojų sąjunga ALTai 
įteikė 100 dol. paremti prof. 
Ereto knygos apie Baltijos val
stybes išleidimą. Leidinys jau 
išspausdintas ir gaunamas ALT
os centre.

Amerikos Lietuvių Kongrese 
bus kreipiamas rūpestingas dė
mesys j jaunimą ir Rimantas 
Staniflnas yra pakviestas suda
ryti specialią jaunimo komisiją.
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Amerikos Lietuvių Taryba ga
vo lailką ii Bražinskų, laikomų 
Turkijos kalėjime. Jie rašo, kad 
Šiemet Turkija, švęsdama auk
sinę savo respublikos sukaktį, 
ruošiasi paskelbti amnestiją, ku
ri apims ne tik Turkijos pi
liečius, bet ir kitus, laikomus 
jų valstybės kalėjimuose. Taigi, 
yra vilties, kad gali būti am
nestuoti ir Bražinskai.

Tai daug pareis ir nuo lais
vojo pasaulio lietuvių energin
gumo. Reikia tuojau sukrusti 
rašyti laiSkus ir siųsti telegra
mas vadovaujantiems Turkijos 
žmonėms, kad būtų amnestuo- 

Iti Bražinskai. LaiSkus ir tele
gramas adresuoti: President of 

'the Turkish Republic, His Exce- 
lency Fahri Koruturk, Ankara, 
Turkey.

Ministry of Foreign Affairs, 
His Excelency Turan Gunes, 
Ankara, Turkey.

Ministry of Justice, His Exce
lency Sevket Kazan, Ankara, 
nirkey.

Gausesni laiškai Siems parei
gūnams parodys, kiek daug jų 
likimu yra susirūpinimo laisva
jame pasaulyje. Galima susisiek
ti ir su pačiais Bmazinskais. 
Jų adresas: Pranas and Alg. 
Bražinskas, Markes Kapali.Ceza 
Evi, Kat. 253, Ankara, Turkey.

Kristaus Prisikėlimo šventės proga, sbelklnamo 
visus mielus mūsų Susivienijimo narius, rėmėjus, 
kuopų pareigūnus Ir visus gerus lietuvius, gyvenan
čius laisvose šalyse, okupuotoje Lietuvoje Ir Sibire. 
Prisikėlęs Kristus tesutelkia visiems tikro velykinio 
džiaugsmo Ir teprlkella Lietuvą laisvam Ir nepriklau
somam gyvenlmull

LKS Vykdomoji Taryba Ir “Qarso" Redakcija

RAMYBĖ JUMS

Ir vėl Atpirkėjas, iš kapo išėjęs, 
Apaštalų širdis sustiprins ir guos . .. 
Ramybė jums — taria Ramybės Nešėjas, 
Ramybė jums — skęstantiems žemės varguos ...

Ramybės taip ilgisi širdys tautos, 
Ramybės mes trokštam, kai nuodėmių sriautas 
Užtemdo šaltini tikrosios šviesos . . .
Ramybėje laimė žmonijos visos.

Tai duoki mums, Viešpatie, savo ramybės, 
Kurią tik tu vienas, Tu vienas turi.
Padėk mums pasiekti krantus amžinybės, 
Kur laimės ir džiaugsmo šaltiniai tyri.

Eilėraštis iš okupuotos Lietuvos

PLEČIA ^AW VEIKLĄ SVARBESNĖS ŽINIOS
Amerikos Lietuvių Tarybos

informacija kas pora savaičių 
leidžia spaudai ir lietuviškoms 
radijo stotims informacijų biu
letenius; suorganizavo Chicago
je kalbėtojų biurą, į kurį yra 
sutelkta 32 lietuviai gydytojai, 
teisininkai, kunigai, finansi
ninkai, ekonomistai, profesoriai, 
studentai, inžinieriai ir kitų pro
fesijų žmonės. Atspausdintas jų 
sąrašas ir nurodytos jų kvali
fikacijos ir tas leidinys sklei
džiamas po JAV universitetus, 
kolegijas, aukštesnes mokyklas, 
organizacijų centrus. ALTai pa
vedus, kun. J. Prunskis asme
niškai lanko amerikiečių laik
raščių redakcijas, televizijos ir 
radijo stotis, įteikdamas kalbė
tojų sąrašus ir painformuoda
mas apie šio biuro veiklą. Kal
bėtojai amerikiečiuose kels Lie
tuvos laisvės reikalą, priminda
mi dabartinę priespaudą oku
pacijoje.

Šalia to, ALTo onformacija 
pradėjo savo laiškais atitaisinė.- 
ti amerikiečių spaudoje pasitai
kančias netikslias informacijas 
Lietuvos atžvilgiu.
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MIRĖ
ALBINA BARZDUKIENĖ
Cleveland, Ohio. — Š. m. 

vasario 1*. ištikta širdies smū
gio, mirė LKS 307 kuopos na
rė, Liet. Bendruomenės veikė
jo, '’Pasaulio Lietuvio” redakto
riaus Stasio BArzduko žmona, 
mokytoja Albina Barzdukienė, 
60 m. amžiaus. Palaidota vasa
rio 16 d.

Velionė buvo gimusi 1904 
m. rugsėjo 6, Kriskalauky, Aly
taus apskrity. Mokėsi Tambove, 
Marijampolės gimnazijoj, Mari
jampolės Mokytojų pedagogi
niuose kursuose, Dotnuvos že
mės ūkio kursuose ir žemės 
ūkio akademijoj. Mokytoiavo 
Kriokalaukio ir Pošnios pradžios 
mokyklose ir Alytaus gimnazijoj.

Paliko vyrą, sūnus Arvydą ir 
Gytį, dukteri Aušrą, dvi sese
ria Amerikoje — Petronėlę Sta- 
niikfenę ir Nataliją Bielinlenę, 
taipgi dvi seseris Lietuvoje.

Amžiną atilsį! Artimiesiems 
giliausia užuojauta.

Kissingeris grįžo be sutarties
JAV-bių sekretorius Kissingeris, tris dienas kon- 

feravęs Maskvoje su Brežnevu ir su kitais Krem
liaus bosais, grįžo namo be sutarties. Abi suinte
resuotos pusės nuklinių ginklų apribojimo reikalais 
turėjo radikaliai skirtingus pasiūlymus, o sovietų va
deivos yra įpratę žiūrėti, kad tik kiti darytų nuo
laidas. Nuklinių ginklų reikalas yra labai rimtas biz
nis, nes juos pavartojus, įvyktų pasauly iki šiol ne
girdėtas ir nepatirtas sunaikinimas. Kremlius tą žino 
ir jam rūpi, kad kitos šalys, neišskiriant JAV, pa
siliktų šiuo atžvilgiu bejėgės. Dabar kalbama, kad 
pasitarimus tęs pats prezidentas Nixonas, kuris šį 
pavasarį ar vasarą rengiasi vizituoti Maskvą. Turint 
omeny patyrimus, kad sovietai toleruoja tik tokias 
sutartis, kurios gali patarnauti jų interesams, o vi
sos kitos, kurios jiems neparankios, be jokių cere-' 
monijų sulaužo, tad iš viso ar verta daryti, ypač 
tokias, kaip nuklinių ginklų apribojimas.

Vietnamo veteranai nepatenkinti
Kovo 29 minėta Vietnamo Veteranų Diena. Wa

shingtone ir kituose centruose veteranai surengė pro
testo maršavimus su šūkiais, reikalaujančiais dides
nių beneficijų. Vietnamo karas buvo labai ilgas. Daug 
kariškių negrįžo, daug grįžo sužalotų. Veteranai taip
gi pareiškė skundus, kad nei vienas aukštas vyriau
sybės pareigūnas, neišskiriant nei paties prezidento, 
nesiteikė asmeniškai išklausyti skundų. Beje, Atstovų 
Rūmai jau priėmė priedinę programą, padidint be
neficijas. Laukiama ir senato žygių. Ypatingai sunki . 
padėtis tų veteranų, kurie nori išeiti mokslus, ypa
tingai kurie turi išlaikyti ir savo šeimas. Atsižiūrint 
šių dienų pragyvenimo .brangumo, esamos benefici
jos nepadengia būtiniausių išlaidų.

Raudonųjų propagandos malūnas veikia
Paskiausiais laikais didžiojoje spaudoje žymiai 

padažnėjo žinių ir straipsnių apie padėtį Lietuvoje, 
ypač apie Bažnyčios ir tikinčiųjų persekiojimus. Senin
tų vyskupijos oficiozas “The Catholic Light” kovo 
21 laidoje išspausdino Stan Koma paruoštą straipsnį, 

. antrašte “Catholics in Lithuania seek basic freedom”, 
kuriame plačiai cituoja Toronte, Kanadoj, leidžiamo 
liet savaitraščio “Tėviškės Žiburiai” redaktoriaus kun. 
Prano Caidos-Gaidamavičiaus paaiškinimus ir pareiš
kimus apie raudonųjų okupantų elgesį su Bažny
čia ir tikinčiaisiais. “Žmoniškumo širdis yra religi
ja’’, sako kun. Gaida. Kiekvieną dieną žmonės girdi 
propagandą prieš religiją. Malūnas (raudonųjų pro
pagandos) eina ir eina. Vienok daviniai Mali būti 
ir priešingi, neatsižiflrint galingos propagandos“.

t
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' “G A R S A S ” MOŠŲ PASTABOS
Mofidily

LITHUANIA* ROMAM OATHOLIC ALLIANQB OF AMKRIOA

'Išdykėlių
1*1 .
. i! -1 Beveik kasdien didžioje spau

doje pasirodo žinių apie naują 
' jaunų išdykėlių Judėjimą— nuo- 
( gybės (streaker’izmo) demon- 

., (Strąvimą. Tuo labiausia užsiima 
universitetų ir kolegijų abiejų

> lyčių studentai ir net aukštes
niųjų mokyklų (high schools) 
auklėtiniai. Net labai Šaltomis

t) dienomis Šio “naujo judėjimo” 
> i <ąn tu ai as tai demonstruoja, juok

darių žodžiais, vienos sagutės 
‘’Itostlėmus, ar kam patinka, ar 

ImL Savo begėdiškumu jie ne-
> slyaržo kitų — augusių, tėvų, 
motinų, vaikų.

LaikraSčiuose buvo žinių, kad 
Singapore maisto produktų cen- 

(1 trė pasirodžius keliems baltos 
rasės nuogaliams, aziatės mo
terys dengė savo veidus, kitos 
pavartojo įvairius skysčius to
kiems “progresistpms” iSvyti.

Associated Press žinių agen
tūros praneSimu, nuogaliams 
demonstruojant Romoje, Sv. 
Petro aikštėje, pasigirdus poli- 
cistų Šūviams, 7 suspėjo pa
sprukti, o kitus tris — visi 
amerikiečiai — areštavo ir per- 

‘ davė teismui. Reikia pripažinti, 
kad įtalų įstatymai vieSojo pado
rumo niekintojams yra gana 
aštrūs — baudžia iki 8 metų 
kalėjimo. Beje, suimtieji dar kal
tinami ir už 'priešinimąsi areš- 
tui. Pasipiktinimas Romoje yra 

; didelis. Pats Popiežius Paulius 
VI-sis, atkartotinai ragina auto
ritetus prisilaikyti įstatymų — 
sudrausti nepadorius demon
strantus, ypaš 1974—1875 Šven
tųjų Metų laikotarpiu, kada Ro- 
moej lankosi ir lankysis daug 
piligrimų iš visų pasaulio kraš
tų

Apgailėtina, kad šiais laikais 
jaunuomenė, ypač studentija, 
pasireiškia tokia žema dvasine 
kultūra. Suprantama, dėl nežy
mios mažumos nereikia kaltint 
visos jaunuomenės ir studen
tijos.

.' Amerikietis rašytojas O.S. 
Marden yra išsireiškęs, kad jau
nimas nežino kliūčių ir sun
kenybių, jei prieš akis turi kil
nius tikslus. Italų tautą suvie-

Išdaigos
šino nedoriems pavergėjo uka- 
zams ir veiksmams. Tautos him
no autorius Vincas Kudirka, dar 
studentaudamas ir nusikratęs 
lenkomanijos, stipriai įsijungė 
į tautinę veiklą. Galima būtų 
išvardyt daug kitų jaunuolių, 
kurie dar būdami mokyklų ir 
universitetų suoluose, uoliai pa
sireikšdavo akcijoje už lietuvių 
reikalus. Nepriklausomybės ko
vose labai stipriai pasireiškė 
moksleivija ir studentija. O kas 
uoliausia pasireiškė ir pasireiš
kia partizanuose, kovojant prieš 
raudonuosius okupantus ir au
koja savo gyvybę už tautos 
laisvę ir nepriklausomybę? Aiš
ku — jaunimas.

Dieve, duok, kad į tokius 
sąjūdžius, kaip organizuotos 
žmogvagystės, nuogalių ir kitus 
pažeminančius žmogiškumą, 
neįsiveltų nei vienas lietuvis 
jaunuolis.

PASAULIO TAIKA IR 
LIETUVOS LAISVĖ

Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirm. dr. K. Bobelis gauna daug 
atsiliepimų į savo laiškus JAV 
senato ir kongreso nariams. 
Pvz., kongreso atstovas W.F. 
Walsh atsiuntė tekstą savo kal
bos atstovų rūmuose, kur pri
minė, kad JAV visą laiką ne
pripažįsta priverstino Lietuvos 
įjungimo į Sovietų Sąjungą. 
Ypač tai reikia atminti ryšium 
su Europos saugumo konferen
cija, nes “status quo” pripa
žinimas būtų pažeidimas Rytų 
Europos tautų laisvo apsispren
dimo teisių. Tai būtų patvirti
nimas gėdingo Molotovo-Rib- 
bentropo pakto ir užgesintų vil
ties švieselę totalitarinės prie
spaudos nakty. Pasaulio taika 
nebus pasiekta paaukojus nepa
laužiamas Lietuvos teises ant 
apmaldymo altoriaus.

ALTos pirmininkas dr. K. Bo
belis gavo senatoriaus Percy 
laišką, kuriame jis pareiškia 
džiaugsmą, kad gali bendradar
biauti lietuviams siekiant savo 
teisėtų siekimų.

ALT Inf.
nįjo ir laisvę iškovojo jaunimas, 
vadovaujant Garibaldžiui, Ca
vour ir kt. Negausinga lietu- 

• vių studentija ir moksleivija ak- 
tyvlai pasireikšdavo prieš ca
rinį težimą, prievartavusį lie- 
tuvių tautą. Ne vienas buvo 
pašalintas iŠ mokyklos ir gavęs 

‘ vuko bilietą už atsisakyiną ru
siškai melstis ar kitaip pasiprie-

RIMTI ĮSPĖJIMAI
J A Valstybių senatorius Harry F. Byrd, Jr. 

(Ind.- Va.), rimtai įspėja arperikiečius nepasiduoti 
sovietu užliūlfąvfmaiiiš ir ‘ Vilionėms ilgauti ilgų ter
minų kreditus, palankias prekybos sutartis, technolo
gines ir kitokias paslaptis. Kai Brežnevas ir kiti 
Kremliaus bosai demonstruoja linksmas Šypsenas, jie 
tuo pačiu laiku daro įvairias i intrygas drąsindami 
arabus vykdyti aliejaus boikotą,' didina savo apsi
ginklavimą, trukdo amerikiečių programas, skiriamas 
komunistų pavergtoms tautams. t

Tokios pat, nuomonės yra ir newyorkietis repub- 
likonas i senatorius JlArėeR) Buckley. Jiedu primena, 
kad dabartiniu laiku Kremliau^ bosas Brežnevas lai- 

’kosi tokios taktikas, kaip1 kad Leninas laikėsi so
vietų įsigalėjimo pradžioje. Kai Leninas pabūgo vi
suotinio badavimo ir gyventojų sukilimo, jis, bent 
laikinai, davė ūkininkams laisvas rankas dirbti savo 
žemę ir produkuoti kuo daugiausia ūkio produktų. 
Leninas pradėjo.politinių.oponentų persekiojimus ir 
kankinimus koncentracijų stpvyklosę ir kalėjimuose, 
o dabartinis sovietu iėžimiįsį Vadovaujamas ’Brežnevo 
ir kitų jo bendradarbių, tęsia ir palaiko kuo Žiau
riausią priespaudą pačioje Rusijoje ir pavergtuose 
kraštuose, įskaitant ir Lietuvą.11 ’' ‘ '

Leninas kitados yra išsireiškęs, kad kapitalistai 
parduoda komunistams virves, kuriomis jie patys bus 
iškarti. Tokių gudrybių prisilaiko ir dabartiniai Krem
liaus vadovai, kurie stengiasi kuo daugiausia išvi
lioti paslapčių ir gėrybių iš kapitalistinių šalių, kad 
sustiprėjus, lengviau pavergtų kitus.

Kieno ranka tą daro
Kovo 21 d., pasivadinęs revoliucinės grupės na

riu, 26 metų amžiaus britas Ian Bali, prie karališ
kųjų rūmų Londone, apšaudė automobilį, kuriuo vyko 
Anglijos princesė Anne, jos vyras kapitonas Mark 
Phillips ir kiti jos palydovai. Princesė ir josi 
vyras išliko gyvi, nors, kaip buvo pranešta, pro jų 
ausis švilpė kulkos; automobilio vairuotojas ir kiti 
trys asmenys buvo sužeisti, kai kurie gan sunkiai. 
Netrukus policija suėmė aukščiau minėtą Ian Bali, 
kurio nusamdytam autombbily surado amunicijos ir 
notą, paruoštą karalienei1 Elzbietai, princesės moti
nai, kad sumokėtų puspenkto milijono dolerių už 
princesėj išpirkimą, Matorpai, i^ anksto hųvp . numa
tyta princesę pagrobti ir gauti išpirkimą. Netrukus 
spaudoje ir per radiją buvo paskelbta, kad už tokį aten
tatą prieš princesę, kreditą ima taip pasivadinę merk- 
sistų-leninistų-aktyvistų grupė. Žinant įvairius raudo
nųjų triukus terorizuoti kitas tautas ir jas silpninti 
iš vidaus, galima patikėti, kad čia yra tikrai tokių 
elementų darbas.

Įstatymas mirties' bausmei grąžinti
Kongrese svarstomas įstatymas grąžinti mirties 

bausmę už didelius nusikaltimus. Senate svarstant 
projektą, kai kurie senatoriai sakė sentimentalias kal
bas, įrodydami, kad mirtięs bausmė yra prieš žmo
niškumą. Vienok dauguma yra kitos nuomonės, nes 
reikia imtis griežtesnių priemonių sumažinti pasi
baisėtinų kriminalų didėjimą. Įstatymo projektuose,

lietuviai išsikovojo 
lietuvių kalba. Spėjama, 

atl jiems padėjo pernai Len- 
lankęsis lietuvių bičiu

lis kardinolas A. Samore, pri-
ėmęs lietuvių delegaciją Mišių 
A Leidimo lietuviškoms 

s vis dar negauna Var-
šuvos lietuviai. Jiems Mišios 

‘^ienoje koplyčioje laikomos len
kų kalba, bet leidžiama giedo
ti lietuviškas giesmes.

“Driotmft Baltycki” 1973. 
XIU8 paskelbė stambia antraš
te žinią “Barboros pasisekimas". 
Caų-Kaune Juoeo Grušo veika
las “Barbora Radvilaitė” turi 
didelį ^Mteekimą- Labai gerai 
atliekanti pagrindinį vaidmenį 

' Rota Stabktaaite. Lenkai esą 
’' svatato veikalo išvertimą lenkų 

Tas pats laikraštis 1974. 
U paskelbė žinią apie lietuviš- 

*» kas “trejas devynerias”, kurios 
lanHRfai vadinasi “Trojanka li- 
tewaka**. Esą Wrodavo krautu
vėse pasirodė vaistininko Ces- 

w foro Bankanskn (Benkowsktego) 
' gandnys — vaistas, kuriame yra 

S7 rMių žolių. Sis vaistas buvo 
populiarus Ltotuvtfa.

t. i.

i Washingtonas. — Kovo 20 pa
skelbta, kad Vakarinės Vokieti
jos vyriausybė sutinka pilnai 
padengti amerikiečių karių iš
laikymo išlaidas. Toks susita
rimas padarytas dviem metam. 
Iki šiol padengdavo 80 procen
tų išlaidų. Vokiečiai mato rei
kalą kooperuoti su JAV, kol 
jiems gresia pavojai iš sovietų 
pusės. Vakarinės Vokietijos teri
torijoj yra virš dviejų šimtų 
tūkstančių amerikiečių karių.

mirties bausmė numatoma už šalies išdavystę, špio
nažą, žmogžudystes, oro pietizmą su nužudymų pa
sėkomis ir už kituš didelius kriminalinius nusikalti
mus. Šių kategorijų nusikaltimus spręstų jury teis
mas, o bausmę nustatytų kita instancija — prisie
kusieji teisėjai, atsižiūrėdafni į nusikaltimo dydį ir 
pasėkas.

Balfo sukaktis
šių metų balandžio 1,,Bendrasis Amerikos Lie

tuvių Šalpos Fondas (Balfas) sulaukė 30 metų gy-( 
vavimo ir veiklos sukakties. Per tuos 30 metų jis 
labai daug pasidarbavo dėl antrojo pasaulinio karo

Wroclaw*, Lenkijos, lietuvių šokėjų ir dainininkų grupė.

Nrd, Balandis, April, 1974

Lietuva, mano leme, šalele gimtoji!
Tat tik sapnu, kad tu Jam sveikatą atstoji, 
Kurt Jau tavęs neteko. Pasiilgęs Šiandieną 
Tavo regiu grožį ir kampą kiekvieną.

Po mano kojų kraštas prabangos ir turtų. 
Viršuj gilus dangus, greta mieli veideliai, 
Bei veržiasi širdis Į tolimą šalį, 
Kad praeities dienas svajonėse atkurtų.

O Lietuva! Mieliau miškai man tavo gieda 
Už lakštutes Baidaruos, mergeles Salhyre. 
Linksmiau klampodavau po tavo drėgną girią, 
Nei čia minu marvas ir ananasų žiedą.

Taip tolimas! Tokios įvairios čia vilionės! 
Dėl ko gi nuolat skrenda ilgesio svajonės 
Į tą, kur pamilau aš savo amžiaus rytą?

Ji tėviškėj mieloj, kuri man uždaryta, 
Kur primena jai viskas ištikimą draugą, 
Ar mano atminimą ji dar šiandien saugo?

i I

ADOMAS MICKEVIČIUS 
(vertė Vincas Mykolaitis-Putinas)

PARTIZANO MOTINAI

švenčiausia iš šventų — mano tautos madona, 
Tavo kančių kančias kas išsakys — supras? 
Išleidusi vaikus prieš pabaisą raudoną 
Kankinimų, kančių tu išbraidei jūras.

šventoj kovoj prieš rusišką tironą 
Tu klupdama ėjai per degančius laukus; 
Kovotojams nešei paguodą, viltį, duoną 
Per kraujo, ašarų pasruvusius takus.

Klajojanti kančia, bename savo žemėj 
Tavo širdis ir tu juk tik viena žaizda, 
Tau dienos be šviesos kalėjimuos aptemę — 
Sovietų budeliai ir kalinių sargai...

Kol išplėštoj širdyj gyvybė dar ruseno 
Ir žaizdas gilino maskoliški tranai...

■ Kovos neišdaVei'; nei vardo partizano
"ri Lūpos neištarė sučiauptos amžinai...

O tu buvai visur. . . Prie partizano kapo 
Mačiau parpuolusią ir virpančią maldoj, 
Mačiau kankinamą, kryžiuojamą satrapo, 
Enkavedisto, budelio jo kruvinoj uoloj.

Mačiau tave ir ten, pačiam krašte Sibiro 
Poliarinėj naktyj klampojančių snieguos ... 
Nuo speigo ašaros ledais sniegan pabiro, 
Kai perblokšta likai užpustoma laukuos.

Dabar matau tave, virš mūs bažnyčių, girių 
Gimtoj šalyj ateinant iš dangaus;
Tu vainikus neši dėl kritusių didvyrių 
Ir raudi aikštėse išniekinto sūnaus.

L.VIRBICKAS

audrų ir okupacijų nukentėjusių lietuvių šelpimui, 
padėdamas tūkstančiams iš tėvynės išblokštų lietuvių 
atvykti į Jungtines Amerikos valstybes, daugeliui 
surandant darbus ir padedant įsikurti. Kitiems pa
dėjo įsikurti kitose laisvose šalyse. Balfo gelbstinti 
ranka ir dabar pasiekia savus tautiečius, vargstančius 
Sibire, Lenkijoje ir kitose pasaulio dalyse. Tokį mil
žinišką šalpos darbą Balfas galėjo atlikti, ir dabar 
stengiasi atlikti, su valdžios ir lietuvių visuomenės 
nuoširdžia parama. Ilgus metus Balfui pirmininkavo 
prel. Juozas B. Končius, po jo sekė kun. V. Mar
tiniais, o dabar pirmininkauja Marijona Rudienė.

Helena, Montana. — Kovo
20 vėžio pakirstas mirė Chet 
Huntley, 62 metų amžiaus. Jis 
kartu su David Brinkley per 
eilę metų buvo NBC žinių pra
nešėjas ir komentatorius. Keli 
metai atgal, dėl ligos iš tų pa
reigų pasitraukė.

Columbus, Georgia. — Kovo
21 paskelbta, kad dėl didelių 
audrų, nusiaubusių pietrytines 
valstybes, žuvo 6 gyventojai 
taip pat padaryti dideli mate
rialiniai nuostoliai.

TA, KURI SUPO ...

Ten, Tėviškėlėj miela motule. 
Ta kuri supo. liuli, oi liuli ... 
Ta, kuri kėlus rytą anksčiausių, 
Rišo lopšelį laukuos po kriaute.

Tai tik motulės ilgesį nykų 
Tų, kur išėjo ... irneparvyko: 
Tie kuriuos supo liuli, oi liuli, 
Po samanėlėm eglyne guli. 
Kiti —ušjOrų-marių nuklydą 
juos visus maldos motulės lydi.

D. Mkkute-MMrtenė

U99 mvu h Brnmųjy pronKCf/os f\9T9rb
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Lietuvos Laisvės reikalai
JAV-tyblų Kongrese

• • ‘ * t • >,

Užmiršti Lietuvą botų 
laisvės (įdavimas

Senatorius Jacob C. Javits, at
siliepdamas į ALTos pirm. dr. 
K. Bobelio lailką, užtikrino, kad 
jis neužmirt lietuvių rūpesčio. 
Ji pabrėžė, kad amerikiečiai, 1 
derybose su Sovietų Sąjunga 
turi rodyti solidarumą su neiš- 
sipildžiusįomis lietuvių laisvės 
viltimis, kitaip būtų išdavimas 
laisvės,' dėl kurios žmonės ko
vojo ir aukojosi iStisais Šimt
mečiais. Tas mintis senatorius 
Javits vasario 18 d. pareiškė 
ir JAV penato posėdyje, primi
nęs Romo Kalantos auką, o taip
gi ir lt,000 lietuvių peticiją 
Jungtinėms Tautoms.

RySys su savo atstovu 
kongrese

JAV atstovų rūmų narys 
Charles W. Whalen, Jr., savo 
laiSke ALTo^ pirm. dr. K. Bo
beliui pranešė, kad Daytono 
Lietusių prašdmas jis savo kal
bą apie Lietuvos laisvę išspaus
dino Congressional Record lei
diny. Kalboje jis pažymėjo, kad 
pavergta lietuvių tauta taip stip
riai laukia savo laisvės ir ne
priklausomybės, kaip kad ame
rikiečiai savo laisvę brangina.

T^s viskas rodo, kaip naudih- 
ga lietuviams palaikyti ryšį su 
savo atstovais kongrese.

Kaliniai savoj tėvynėj
Senatorius H. Williams JAV 

senate pasakė kalbą, reikšdamas 
simpatijas Lietuvai ir pažymė
damas tą liūdną padėtį, kad 
lietuviai tebėra kaliniai savo tė
vynėje. Reiškė viltį, kad ateis 
laisvės dienos.

Kongreso atstovas prieš 
Maskvos propagandą

Mario Biaggi, JAV kongreso 
atstovas iš New Yorko, vasario 
20 d. pasakė atstovų rūmuose 
kalbą, primindamas lietuvių 
kovą dėl laisvės. Pasisakė prieš 
melagingą Sovietų Sąjungos.,! 
propagandą būk Lietuva paten- v 
kinta satelito padėtim. Kongres- 
manas Biaggi pabrėžė, kad vi
sas laisvasis pasaulis žino, jog 
tai netiesa. Lietuviai nori nu
simesti rusų priespaudos jungą 
ir būti laisvi. Lietuvių nepri
klausomybės dvasia nėra miru
si. Mes gerbiame ir sveikina
me ryžtingą lietuvių tautą ir 
užtikriname, kad JAV remia jos 
pastangas pasiekti laisvę, — 
kalbėjo kongreso atstovas 
Biaggi.
Giria Amerikos lietuvių ryžtą
Kalbėdamas atstovų rūmuose 

Washingtone W.S. Broomfield 
pažymėjo; “Šio krašto lietuvių

kilmės amerikiečių pastangos 
palaikyti laisvės siekimą gyvą 
savo tautiečių tarpe yra įkvė- 
Eimas visiems mums, kurie 

ra n gi name demokratiją’’. Ra
gino priimti rezoliuciją, reika
laujančią, kad Valstybės depar
tamentas ir Prezidentas siektų 
išlaisvinti S. Kudirką, kuris sim
bolizuoja lietuvių kovą dėl lais
vės.

Sen. Stevensonas tiki, kad 
Lietuva bus laisva

Sen. A. E. Stevenson, kal
bėdamas JAV senate, pažymė
jo, kad Lietuva bus išlaisvin
ta. Savo ištikimumu ir atspa
rumu lietuviai pelnė pasaulio 
nusistebėjimą, — kalbėjo sen. 
Stevenson.

Washingtone priminė 
tremtinius ir partizanus

Kongreso atstovas Th. M. 
Rees, kalbėdamas atstovų rū
muose, priminė gausius tremti
nius į Sibirą ir kovoje dėl lais
vės žuvusius partizanus. Primi
nė dabar įvykusias demonstraci
jas, slaptą spaudą Lietuvoje ir 
pažymėjo, kad lietuvių atsparu
mas yra visam pasauliui pavyz
dys kovos už laisvę.

Neduot prekybos lengvatų 
prispaudėjams

J.D. Dingell (Mich.) JAV at
stovų rūmuose skatino neteikti 
Sovietų Sąjungai palankiausių 
prekybos sąlygų kai ji varžo 
emigraciją ir laiko žmones prie
spaudoje. Pažymėjo, kad JAV 
lietuviai turi didžiuotis savo 
nuolatinėmis pastangomis iš
laisvinti tėvynę.

Detroito lietuvių rezoliucija 
susilaukė palankumo

Gavęs Detroito lietuvių ne
priklausomybės minėjime pri
imtą rezoliuciją, kongreso atsto
vas E.A. Cederberg atsiuntė raš
tą, kur pažymi, kad atjaučia 
lietuvių susirūpipirrįą ir užtikri
na, kad jis visada bus pasi
ruošęs lietuviams padėti. At
siuntė ir kopiją kongreso pa
siūlytos rezoliucijos, kad būtų 
išlaisvintas S. Kudirka.

Lietuvių nepalaužia 
priespauda

JAV atstovų rūmuose P.W. 
Rodino, Jr., priminė S. Kudir
ką, R. Kalantą ir pabrėžė, kad 
lietuviai nepalūžta sunkioj 
okupacijos priespaudoje. Pri
minė prieš 16 metų padarytą 
Amerikos įsipareigojimą: “Ne
būti dalimi jokios sutarties, kuri 
patvirtintų ar prailgintų užval
dymą Lietuvos, anksčiau buvu
sios nepriklausomos”.

Rusai, grįžkite namo!
Indianos lietuvių rezoliuciją, 

reikalaujančią, kad rusai išvestų 
iš Lietuvos savo dalinius ir 
kad Lietuvos išlaisvinimą ptoz. 
Nixonas padarytų JAV-bių sie
kimu Europos saugutho konfe
rencijoje, išspausdino Haminon- 
do laikraštis “The Tiipes”, pa
minėdamas ir lietuviams palan
kią R. Madden kalbą.

Senatorius B. Bayh Indianos 
lietuviams atsiuntė “Congres
sional Record” puslapius, kur 
išspausdintas ilgas Jo pranefi- 
inas sveikinant lietuvius, ver
tinant lietuvių heroišką kovą 
dėl laisvės, smerkiant sovieti
nę priespaudą, reikalaujant Lie
tuvai laisvėj. Sen. Bayh pasiū
lymu, "Congr. Record” per
spausdino Solženicyno laišką

Kudirkos ir Solženicyno 
priminimas vakarams

Senatorius Abe Ribicoff savo 
kalboje JAV senate pažymėjo,

kad lietuvis Simas Kudirka 
Ir rašytojas Aleksandras Solže
nicynas vakarams primena bru
talią priespaudą, kuri yra Sovie
tų Sąjungoje. Jų heroizmas ne
užmirštas JAV-sę. Aš didžiuo
juosi prisidėjęs prie siūlančių 
Solženicyną paskelbti JAV gar
bės piliečiu ir aš prisidėjau 
prie pasiūlymo rezoliucijos, rei
kalaujančios, kad Sovietų Są
junga paleistų S. Kudirką iš 
kalėjimo. Ribicoff taip kalbėjo 
senato posėdy. Jis j “Congres
sional Record” įtraukė ir Hart
fordo, Conn., lietuvių rezoliu
ciją.

Senatorius J.L. Buckley kal
bėdamas JAV senato posėdyje 
pažymėjo, kad kaip turėjo ken
tėti Solženicynas, taip lietuvių 
tauta dešimtmečiais jaučia sun
kią rusų dominavimolranką. Ra
gino Lietuvos laisvę daryt JAV 
politikos siekiu.

ALT Informacija

ANNUAL STATEMENT
For lh« Year 1973

Of the Lithuanian R.C. Alliance of America

Eahibit 8 — Valuation Report

Reaervei:
Grand Total - Adult SI.800J69; juvenile — $61,1^3. Total — 81JN14M.
Du the lawr of the society provide for the segregation and trusteeing 

of the reserves of funds of any class or classes of certificates excepting 
juvenile certificates? No.

Has the society during the past five years on an/ cl^s ’<Jf 
cates changed its valuation basis or formula or the number of contribu
tions collected during the year? If so, explain fully. Tes.

Beginning in 1973, life insurance premiums have been waived for mem- 
liers over age 85, and all sick benefits have been increased 25% without 
increase in premium. Reserves have been increased to consider both II- 
beralizatioris. | • *

The negative reserves on individual certificates nfost be eliminated 
from the Valuation Report. Has this requirement been complied with? Tee.

Does the society charge redundant net rates of contribution, i.e. net 
rates in excess of the tabular net rates (on the basis of the mortality 
table and interest assumption used in the valuation? No. > . I

If so, state the amount of the present value of such excess contribu
tions, and also state the intended purpose thereof. None.

On what basis was the deficiency reserve calculated as reported in 
Item G 1 above? Answer: Present value of excess of net valuation' pre
mium over net premium on original valuation basis. . ’ • '*

State face amount and rate of interest charged on each class af re
serve liens, certificate loans or premium loans — $14,191.29 rtt 4.8%. i . | jt

Ką rašo kiti laikraščiai

..... ... Mielas Tautieti, drauskis
„ , . LRK Susivienijime

, LRKS yta tvirta, saugi lietuvių fraternalinės apdraudos 
’ organizacija. Turtas siekia 3 milijonus dolerių.

Turi modemiskut apdraudos planus 
pilnamečiams ir jaunamečiams: #

I ‘ ’ v '»

, e 20 metų mokėjimo — 20 Year Payment Life 
e 20 metų taupymo — 20 Year Endowment 
e Taupymo iki 65 metų — Endowment at Age 65

' e Mokėjimo iki 85 metų — Life Paid Up at 85
. J (tik pilnamečiams).

Susivienijimas turi ir priediniu* draudimus už mažus mo
kesčius. Apiikantai nuo 16 iki 40 metų, nuo $500.00 iki 
$2000.00 apdraudai priimami be medikalinės egzaminaci- 
jos—sveikatos patikrinimo.
Susidomėję apsidraudimu Lietuvių R. K. Susivienijime, 
kreipkitės į jūsų kolonijoj gyvuojančios kuopos sekreto
rių, arba į Susivienijimo centrą išpildant žemiau paduotą 
Įfcnposuį

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE
P.O. Bes 32 (71-71U WaJwjfcwlU

WSmBarre, Pa. 18701
Esu susidomėjęs apsidraudimu Liet R.K. Susivienijime

Vferfaš, pavardė - -- - — • - —....................-...........
Adresas ..... .. ..................... ............... ........ .... ................... ........

—... (Zip Cods)-------------
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Vasario 16-sios minėjimų 
reikalu

Savaitraštis “Tėviškės Žibu
riai”, pažymėjęs, kad Lietuvos 
Nepriklausomubės šventė — 
Vaasrio 16-toji jau yra tapusi 
visiems geriems lietuviams pa
grindine švente, vienok šablo
ninės programos mažina šven
tės minėjimų dalyvių skaičius. 
Laikraštis ragina į šį reikalą 
atkreipti reikiamą dėmesį:

“Valdybos, norinčios paieško
ti naujų kelių, turėtų pradėti 
nuo planavimo. Jeigu pačioje 
valdyboje nėra planuotojų, ga
lima juk sudaryti specialią ko
misiją, kurion įeitų žmonės, turį 
naujų idėjų. Ta komisija, rem
damasi žmonių pageidavimais, 
ir savo patirtimi,, galėtų pateik
ti minėjimą rengiančiai valdybai 
pagrindinį planą, neprašokantį 
turimų galimybių. Kiekvienos 
apylinkės poreikiai gal būt yra 
skritingi, bet yra it visom ben1 
drų bruožų. Pvz. niekas neno
ri ilgų, nuobodžių kalbų, ma
žai ką bendro teturinčių su Va
sario 16. Bendras visų noras
— rasti kalbėtoją, kuris jaustų 
šventės nuotaiką, laikytųsi jos 
tematikos ir nevažinėtų po įvai
rias sritis. Antra, reikėtų minė
jimuose apeiginės dalies, kal
bančios simboliais. Tokia dali
mi galėtų būti vėliavų įnešimas 
grojant muzikai, žuvusių pager
bimas, simbolinės ugnies už
degimas ir pan. Labai daug 
reiškia meninės programos ko
kybė. Ji neturėtų būti ilga, bet 
gerai paruošta. Tokia programa 
ne tik gerai nuteikia savuosius, 
bet ir imponuoja kitataučiams, 
kurių dalyvavimas mūsų šven
tėje turėtų būti pageidaujamas. 
Daug gyvumo programai teikia 
jaunimo dalyvavimas. Juo gė
risi visi, tačiau kyla klausimas, 
ar tas jaunimas, kuris laikomas 
užscenyje, ką nors gauna iš 
Vasario 16. Jeigu jis nepąįun- 
ta jos prasmės bei nuotaikos, 
daug praranda. Dėlto svarbu, 
kad ir jaunimas pajustų šven
tės dvasią ir grįžtų namo su 
pakilia nuotaika, kaip ir visi 
kiti iškilmių dalyviai”.

JAV-bių lietuvių parama 
Lietuvai

Mėnesinis žurnalas “Laivas” 
kovo mėnesio laidoje išspausdb 
no prof. dr. Antano Kučo strato- 
snį “JAV lietuviai it Lietuvą”, 
kuriame paduota tokių duome
nų apie amerikiečių lietuvių 
politinę ir ekonominę pagalbą 
suteiktą Lietuvai, pasiskelbus 
nepriklausoma:

“Nors Lietuva pasiskelbė ne
priklausoma, tą laisvę teko iš
sikovoti ginklu, atmušti priešų
— bolševikų, bermontininkų ir 
lenkų — puolimus. Amerikos 
lietuvių entuziazmas buvo di
delis. Buvo renkamos aukos. 
Jaunimas telkėsi į Lietuvių le
giono, vėliau brigados organi
zavimą, o visos organizacfm, 
išskyrus socialistus, rėmė poli
tinę veiklą išgauti Lietuvos tM- 
pažtnimą d© jure. Buvo 
a»ė>nws delegacy® j
rims Amus, kaMtauA visi pi-

< X, I. , Urr-

> manai, vamma plati propagan

da, surinkats kitas milijonas pa
rašų, kol pagaliau 1923 liepos 
28 d. gautas oficialus de jure 
pripažinimas.

Amerikos lietuviškoji visuo
menė savo pritarimą parodė ir 
piniginėmis aukomis. Tautos 
Fondas iki 1922 rugsėjo 1 d. 
surinko 590,136 dol. Per porą 
metų aukų pašoko iki 700,000. 
Nepriklausomybės (neprigul- 
mybės) fondas iki 1920 lapkri
čio 25 d. surinko 85,201 dol. 
Socialistų Šalpos Fondas 1920 
birželio 23 paskelbė surinkęs 
37,661 dol., bet kaip tuos pi
nigus sunaudojo, apyskaitos ne
atskleidė. Lietuvos laisvės pa
skolų lakštų išpirko už 1,848,150 
dol. Be to, Amerikos lietuviai 
sudėjo apsčiai pinigų įvairioms 
bendrovėms Lietuvos ekonomi
nei padėčiai gerinti”.

, Federalinė parama 
tautinėms kultūroms

Dienrašty “Drauge”, kovo 15 
laidoje, J. Pr. rašo apie JAV 
vyriausybės paskyrimą
2,375,000 dolerių etninėms stu
dijoms ir programoms remti ir 
ragina lietuvius nepraleisti pro
gos gauti paramą savo tautinei 
kultūrai kelti. J. Pr. tarp kitko 
rašo:

“Atrodo, yra galimybių gauti 
federalinės paramos iš tų be
veik pustrečio milijono dolerių 
mūsų šeštadieninėms mokyk
loms, lituanistinių dalykų stu
dijoms normaliame kurse, mū
sų Pedagoginiam Lituanistikos 
institutui, mūsų dainų ir šokių 
festivaliams, net ir regionalinio 
pobūdžio, mūsų muziejams, ar
chyvams, net ir vadovėlių ar kai 
kurių knygų leidimui, mūsų me
no parodoms, dramos festiva
liams, muzikiniams pasirody
mams ir kitiems tautiniams už
mojams. Lituanistikos institu
tui. Reikia tik parodyti inicia
tyvos, kitaip tos sumos nute
kės įvairiems spalvotiesiams bei 
kitiems energingiau sukrutu- 
siems. Atsimintina, kad pasku
tinis terminas prašymus paduo
ti buvo nustatytas balandžio' 
15 d.

Gilinantis į šias informacijas 
aiškėja JAV vyriausybės pla- 
Čiaregiškumas: ji vertina tauti
nius pasireiškimus, etninį kultū- 

‘ rinįrįnąią. Ne taip, kaip Sovietų 
Sąjunga nėt pačioje Lietuvoje 
prievartinėjnis priemonėmis 
vesdama rusifikaciją. Šie visi da
lykai taip pat parodo, kad etni
nių grupių pastangos, jau nuo 
anksčiau šį reikalą, klabinant, 
JAV, nepasiliko be atgarsio. JAV 
yra demokratinė, kultūrinė val
stybė, atsižvelgia į visų gyven
tojų gerovę ir reikalus. Tai ne 
Kremliaus diktatūra, kur viskas 
tik partijai, tik jos sudėtyje esan
čiai daugumai — rusams, ne
paisant, Įdek tai gali pakenk
ti tautybėms Jų pačių tėvynė
se”.

Ztartchas, švdcarija. — Ii 
S-goa ištremtas režimo 

M*N rrivtajas Soteenitsinas 
SwlceriUą pastoves

niam gyvenimui. Jis turėjo kvie
timą apsigyventi JAV-bėsa.

Expected and Actual Mortality on Gross Amounts at Risk:
(a) Expected mortality on gross amounts at risk............ ....................... .‘.$158,301.00
(b) Net Death Losses incurred........................................... ...............115.236.00
(c) Adjustment for reinsurance deducted............... ......... ....... v.‘..>u..,.< /1 0
(d) Total Death Losses incurred........................................... r........ ...... .. ..... ,l|5.^36.00
(e) Ratio per cent of actual (Item d above) to Expected 

Mortality (Item (a) above) on gross amounts at risk durring 
1973 — 72.80%; 1972 — 63,37%; 1971 — 5823%; 1970 —' fl.ttMb;
1969 — 61.42%. > ' . <i I r-./

. 1 i ; • ; » . .
Interest Icome from Investments: . .
(a) Net Investment Income (Exhibit, 2, Line 7)..................... ......... ..,...$116,454.13
(b) Tabular Interest (See Instructions)...................... '.......... '..... &,778.00
(c) Ratio of net invested income to mean assets: 1973 — 4.35%; 1972 —

4.01%; 1971 —3.96%; 1970 — 3.99%; 1969 — 3.91%. i> . i I
< ■ : • r

Requirements for filing the Supplement to Valuation Report:
(a) State amount of reserve as of December 31, 1973, 

on certificates where the interest assumption was
higher than 3% as reported in Exhibit 8 (A)................................................. .-.None

(b) State ratio of actual to expected mortality during 1973 J__
(Items 8 or 9).........................................................................................................72.80%

GEORGE R. SCHAUMAN, Actuary

Sėkmingas Rinkliavų
VAJUS RELIGINEI ŠALPAI
Lietuvių Vyskupų ir Scrantono 
Vyskupo ganytojiškas žodis 
lietuviams

Gavėnioj prasidėjo Religinės 
Šalpos rinkliava-vajus. Lietuviai 
vyskupai Vincentas Brizgys ir 
Antanas Deksnys savo ganyto
jišku laišku kviečia visus tėvy
nainius melstis, aukotis ir au
koti šventu tikslu — padėti 
tikintiesiems, kurie yra paverg
ti ir persekiojami hedieėiškos, 
komunistinės okupacinės val
džios Lietuvoje. Šventaisiais 
Metais yra ypatingai gera la
biau dvasiniai atsinaujinti ir pa
siaukoti, ypač savo broliams ir 
sesutėms suteikiant pagalbos.

Scrantono vyskupas J. Car
roll McCormick, D.D., paskel
bė labai nuoširdų ganytojišką 
laišką lietuviams tikintiesiems, 
kurio skaitymu visose lietuvių 
bažnyčiose buvo pradėtas va
jus gelbėti prispaustuosius. Štai 
kaip jautriai vyskupas įžvelgia 
į persekiojamųjų lietuvių sun
kią buitį: "Naujausiomis žinio
mis sustiprinta priešreliginė 
propaganda Sovietų okupuotoje 
Lietuvoje išreiškia komunistinio 
režimo tikslą suduoti mirtiną 
smūgį Bažnyčiai šioje kankinėj 
pavergtoje tautoje.

šiandien trys milijonai lietu
vių katalikų, “sudarantieji Baž
nyčią retežiuose”, yra pasmerk
ti religinei prievartai; nes va
dovai varžo, grąsina ir vilioja 
vaikus tapti komunistais — kas 
yra valdiškoji religija, kontro- 
liuojamoj mokyklų sistemoj. 
Jaunimui lig 18 metų amžiaus

draudžiaftid'ttibky^is fėli’įijos ar
ba aktyviai dalyvauti pamaldo
se. Jis negali patarnauti mišio
se, dalyvauti procesijose ar gie
doti chore. Kunigam yra ati
mama teisė eiti kunigo parei
gas ir jie baudžiami.

Šv. Tėvas ragino mus mel
stis ir aukotis, kad ’’tikra tai
ka”, teisinga ir lygi visiems tai
ka, būtų tikrovė; kad nuošir
džiai būtų pripažintos visos as
meniškos žmoniškumo teisės ir 
teisės pavienių tautų. Todėl tik
ra pasaulio taika negalės būti, 
kol Lietuvai ar kuriai kitai pib 
vergtai tautai yra atimta laisvė 
ir teisingumas”.

Vyskupas nuoširdžiai prašo ti
kinčiuosius aukotis ir aukoti, 
kad ši didinga tauta savo did
vyriškoj kovoj išlaikytų Kristaus 
,tikėjimą. Visos lietuvių parapi
jos praveda rinkliavą, o LKR 
Šalpos direktorius prel. J.F. 
Baltusevičius-Boll, Wilkes-Bar
re, Pa., kasmet sėkmingai va
dovauja šiam vajui.

Ką tik prasidėjęs vajus atoetė 
gražių vaisių. Pirmieji aukoto
jai atskubėjo su savo šimtinė
mis ir tūkstantine. Tikimasi, 
kad pradėtasis gavėnios vą|us 
sustiprins lietuvius ir bus su
teikta reikalinga persekioja
miems parama. K.U

Washingtonas. — Prezidento 
žmona Patricia Nixon dalyvavo 
Brazilijos ir Venezuelos inaugu
racinėse iškilmėse ten atsigau
dama savo vyrą.

* • • F ■ I

“AM. LIETUVIŲ TARYBA”
(Lithuanian Amortean Council)
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A.L. Tarybos Informacija Atmetė Tikinčiųjų Prašymą 
gražinti bažnyčią

Nenuilstamai rūpinasi 
Simu Kudirka

Robert P. Hanrahan, Illinois 
atstovas JAV kongrese, atsiuntė 
ALTai ališką, kur pažymi, kad 
ji^ Sink) Kudirkos išlaisvinimo 
reikalu kalbėjo su Valstybės de
partamentu, rašė Jungtinėms 
Tautoms, Sovietų Sąjungos vy
riausybei, ragino kitus kongreso 
atstoviu rėmti šį reikalą ir kartu 
su'56 kitais kongresmanais pa
siūlė rezoliuciją Kudirkos laisvi
nimo reikalu, pasiryžęs ir toliau 
tiro rūpintis. Jis skatina, kad 
lieliiviai rašytų savo senatoriams 
irlcdhgrė'sirtanams tuo reikalu.

Lietuviai studentai žavėjo 
kolegas ir profesorius

•Dr. J. Genys iš Washingtono 
prariešė ALTos centrui, kad va
sario 28 d. Lietuvių studentų 
sąjunga Maryland universitete 
surengė lietuviško meno kflri- 
nfų ' parodą ir tautinių šokių 
festivalį. Parengimas sutraukė 
dAūg profesorių ir studentų. Šo
klūs atliko Baltimorės ir Wa- 
shirigtinio Šokėjų gnipė “Malū
nas”. Liet. stud, s-gai čia vado
vauja A. Dambriūnas, J. Vai- 
čiulaitytė, J. Laučkaitė. Iš pro
fesorių sąjungą globoja dr. J. 
Genys.

jaunimas domisi Lietuva
Amerikos Lietuvių Tarybos 

centras dažnai gauna iš mok
sleivių ir studentų prašymus 
medžiagos apie Lietuvą. Pvz. 
neseniai buvo gautas toks laiš
kas ir Ron Hupp, gyvenančio 
Addison, Ill., kuris sakosi rašo 
raportą apie Lietuvą.

Raštas kard. VVyszinskiui
Detroito lietuvių organizacijų 

atstovai pasiuntė raštą Lenkijos 
primui, kardinolui Wyszinski, 
atkreipdami jo dėmesį, kad Sei
nų lietuviai neturi Mišių ir ki
tų pamaldų lietuviškai, kas ne
sutinka su Vatikano II suva
žiavimo dvasia ir su liturginės 
konstitucijos niAisHtais. Pažy
mėjo, kad Detroite ir kitur lie
tuviai turi pamaldas sava kal
ba ir klausė, kodėl gi to ne
gali būti Lenkijoje? Prašė kar
dinolą Wyszinskj atitaisyti tą 
skriaudą lietuviams ir patvar
kyti, kad vėl būtų įvestos lie
tuviškos pamaldos Seinų lietu
viams.

ALT Inf.
Lietuvių atsparumas 

okupacijoje
Ypatingai išsamų straipsnį 

apie lietuvių padėtį okupacijo
je išspausdino “Los Angeles 
Times” kovo 10 d. Rašo pats 
to laikraščio štabo narys Murray 
Seeger. Pažymi, kad lietuviai 
sudaro stipriausią atsparą prieš 
komunistų partijos ir Sovietų 
Sąjungos okupacinę priespaudą. 
Jie daugiausiai peticijų pasiun
čia fr daugiausia protestų gat- 
vėsę, pareiškia. Lietuvoje gimi
mai^, gausesni, negu kitose Bal
tijos valstybėse ir todėl lietu
vių procentas pasilieka dides
nis, kaip latvių ir estų jų tė
vynėse. Lietuvių atsparumą už
dega persekiojimas tikėjimo.

N. Y. ateitininkai sendraugiai vasario 11 surengė pasikalbėjimą su vysk. V. Brizgiu ir jo 
pagerbimą ryšium su jo 70 metą sukaktimi. Dr. Vytautas Vygantas (d.) supažindina 
su vysk. V. Brizgiu ir jo darbais. Prezidiume iš k. dr. A. Skėrys, A. Vakselis, vysk. V. Brizgys, 
peel. J. Balkonas.

Laikraštis, panaudodamas Lie
tuvos Bažnyčios Kronikos ži
nias, duoda labai daug ir smul
kių informacijų apie okupantų 
priespaudą Lietuvoje. Pažymi, 
kad dabar ten liepta suregi
struoti visus mašinėlių šriftus. 
Siekiama užgniaužti minėto 
kronikos leidimą. Pažymi, kad 
dar yra lietuvių vergų darbo 
stovyklose.

Pažymėtina, kad Los Ange
les lietuviai priėmė stiprią re
zoliuciją prieš okupantų prie
spaudą, reikalaudami laisvės, 
Lietuvai.

ALT Inf.
Kissingeris painformuotas apie 

lietuvių siekimus
Kongreso atstovas W.D. Ford, 

gavęs Detroito lietuvių rezoliu
ciją, persiuntė ją su savo lyd
raščiu Valstybės sekretoriui 
Kissingeriui. Gavęs Detroito lie
tuvių rezoliuciją, senatorius Ph. 
A. Hart painformavo pirminin
ką A. Sukauską, kad bus krei
piamas dėmesys į senato Ku
dirkos paleidimo reikalu rezo
liuciją, kuri dabar yra Užsienio 
reikalų komitete. Senatorius 
R.P. Griffin detroitiečiams at
siuntė kopiją “Congressional 
Record”, kur išspausdinta jo 
kalba, reikalaujanti laisvės Lie
tuvai ir kur cituojami Linkol- 
no žodžiai: “Tie, kurie kitiems 
atima laisvę, patys nėra laisvės 
verti”.

ALT Inf.

KOLUMBIJA
Lietuvių įsikūrimo 25 metų 

sukaktis Medelline buvo iškil
mingai paminėta .vasario 11-17 
d.d., prie jos prijungiant ir Va
sario 16. Dėmesio centre buvo 
vainiko padėjimas prie Kolum
bijos išvaduotojo Simono Boli
varo paminklo. Šioje iškilmėje 
dalyvavo lietuviai su Lietuvos 
v.ėliąyą, Jaujtįųiajs.drabužiais pa
sipuošusios merginos ir gausi 
kolumbiečių minia. Kolumbijos 
lietuviai yra labai dėkingi iš 
Hamiltono atvykusiam “Gyva- 
tarui” ir jo vadovei G. Breich- 
manienei. “Gyvataras” buvo iš
kilmingai sutiktas Medellino 
aerodrome, atskridęs “Avianka” 
bendrovės keleiviniu lėktuvu. 

Dėl stipraus vėjo lėktuvui pa
vyko nusileisti tik trečiu ban
dymu. Priartėjimas prie nusi
leidimo tako du kartus ir vėl 
pakilimas “Gyvataro” laukian
tiem lietuviam sudarė nemažą 
rūpestį — buvo galvota, kad 
kas nors yra netvarkoj su lėk
tuvu ir kad gyvatariečius gali 
ištikti nelaimė.

T. Ž.

Elgin, III. — Kovo 8 mirė 
rašytojo Balio Sruogos brolis, 
ekonomistas, žurnalistas dr. Ka
zys Sruoga. Kilęs iš Vabalnin
ko valsčiaus. 1925 m. baigė 
St. Galleno Prekybos institutą, 
o 1929 m. Berno universite
te gavo daktaro laipsnį. Į JAV 
su žmona ir dukrele atvyko 
1947 m.

Po pakartotino vietinių įstaigų 
atsisakymo grąžinti Ignalinos ti
kintiesiems bažnyčią, 1971.11.14

1026 Ignalinos parapijos ti
kintieji pasiryžo kreiptis į LTSR 

‘aukščiausios tarybos pre . į 
zidiumo pirmininką, LKP CK 
sekretorių, LTSR ministrų tary
bos pirmininką, RRT įgaliotinį 
tokiu pareiškimu:

“Tarybų Saąjungos konstitu
cija garantuoja tikėjimo ir są
žinės laisvę. Praktikuojantiems 
katalikams reikalingos bažny
čios, tačiau mes, Ignalinos ti
kintieji, jos neturime.

— Ignalinos bažnyčia buvo 
statoma sunkiais ponų Lenkijos 
o ypač vokiečių okupacijos me
tais. Tikintieji jos statybai įdėjo 
daug triūso ir lėšų, dažniau
sia stokodami duonos kąsnio. 
Buvo paruošta daug statybinės 
medžiagos, bet statybą nutrau
kė II pasaulinis karas. Pokario 
metais vietinė valdžia mus skau
džiai apgavo. Kadangi bažny
čios pastatas dar nebuvo už
baigtas, tai valdžia pažadėjo už
baigti, o mums beliksią apmo
kėti už darbą.

— Dar šiame penkmetyje bu
vo numatyta ir užplanuota nau
ja kultūros namų statyba, ka
dangi bažnyčios pastatas šiai 
paskirčiai aiškiai netinka: per 
mažas, kolonos tnikdo matomu
mui, bloga akustika ir 1.1. Ne
žiūrint šių visų trūkumų, nauji 
kultūros namai nestatomi, o vyk
domas mūsų buvusios bažny
čios kapitalinis remonats. Jau 
nugriauta presbiterija, o pama
tai priestatui daromi visiškai 
greta mūsų maldos namų, ku
rie yra paprastoje lūšnoje.

— Jau ir anksčiau trukdė be
simeldžiantiems muzika, orkes
trai, triukšmingos programos 
net ir nereti išpuoliai, k.a. prieš 
kelis metus pats kultūros namų 
direktorius pamaldų metu ak
menim! išmušė langus.^Pasta
čius priestatą, atstumas tarp kul
tūros namų ir mūsų maldos na
mo sumažės 5-6 metrais, o triuk
šmas, muzika dar labiau truk
dys tikintiesiems melstis.

— Šiandien mes su skaudan
čia širdimi stebime išverstą baž
nyčios kertinį akmenį ir drąs- 
komą mūsų šventovę, o tai to
lygu, lyg draskytų mūsų širdis.

— Dabartinio mūsų maldos 
namo patalpos labai mažos, ne
patogios ir negali sutalpinti 
visų tikinčiųjų. Telpa 200-300 
žmonių. Žiemą įšąlą lubos ir 
sienos, o sekmadieniais, gau
siai žmonėms susirinkus į pa
maldas, vyksta garų kondensa
cija ir tiesiog lyja nuo lubų. 
Tokiu būdu būna drėgna ir 
tvanku. Be to, čia renkasi mel
stis ne tik Ignalinos parapijos 
tikintieji, bet ir iš gretimų pa
rapijų žmonės, atvykę į turgų 
ir kitais reikalais, kartu atlieka 
ir savo religinę pareigą. Tačiau 
kaip taisyklė, daugumas jų dar
ganos metu ir šaltyje per pa
maldas priversti stovėti lauke.

— Su prašymu grąžinti mū-* 
sų bažnyčią kreipėmės net du 

kartus pas rąj. vykdomojo ko
miteto pirm, pavaduotoją drg. 
Vaitonį, kuris mums grubiai at
sakė: “Nieko nebus, nieko ne
sitikėkite, nieko negausite, nie
ko neatiduosiu. Reikėjo kreiptis 
šiuo klausimu 1950 m. Dabar 
jau per vėlu”. Nejaugi tik to
kio atsakymo buvo galima ti
kėtis iš atsakingo darbuotojo 
ir argi tikrai per vėlu, kai per 
tiek laikę jau visur užgydytos 
karo žaizdos? Kodėl buvo ga
lima 1950 m., kada tikrai buvo 
sunku su patalpomis visiems, 
o šiandien — mums po tiek 
pažangos ir laimėjimų metų ati
mama paskutinė viltis.

— Vasaros metu J Ignaliną 
suplaukia daug poilsiautojų ir 
turistų iš įvairių Tarybų Sąjun
gos kampelių. Jie stebisi mums 
padaryta skriauda. Kodėl mes 
neturime teisės tinkamų sąly
gų melstis? Nejaugi per vėlu 
užgydyti šią skaudžią mūsų 
žaizdą?

Pasitikėdami humaniškais ta
rybų valdžios įstatymais ir kon
stitucija, užtikrinančia religijos 
laisvę, tikimės, kad mūsų pra
šymą grąžinti bažnyčią paten
kinsite ir į aukštesnes instan
cijas šiuo klausimu kreiptis ne
teks.

Ignalina, 1971.III.14 
Atsakymas: jūsų bažnyčios 

niekas negriauna, mesltis ne
trukdo, ploto yra pakankamai, 
o kultūros namų jums niekas 
neatiduos.

NAUJI 
LEIDINIAI

(Atsiųsta paminėti)
“Lietuvių Dienos”, 1974 m. 

vasario mėn., Nr. 2; 4364 Sun
set Blvd., Hollywood, Cal., 
90029.

“Lietuvis Žurnalistas”, Liet. 
Žūrnalistų S-gos neperiodinis 
leidinys, Nr. 4, 1974 m. sausio 
mėn., Chicagoje.

“Ateitis”, Liet, katalikiško 
jaunimo žurnalas. 1974 m. vasa
rom mėn. Nr. 2; 7235 So. 
Sacramento Ave., Chicago, Ill., 
60629.

“Laivas”, religinio ir tautinio 
gyvenimo mėnesinis žurnalas. 
Nr. 3, 1974 m. kovo mėn. Lei
džia Marijonų vienuolija, 4545 
W. 63rd Str., Chicago, Ill., 60629 
Redaguoja kun. dr. Juozas Pron
skis.

“Mūsų Žinios”, Lietuvių jė
zuitų ir jaunimo centro Chica
goje biuletenis; 1974 m. sausio 
mėn. 13 d. Nr. 1 (43), sausio 
mėn. 27 d. Nr. 2 (44), vasario 
mėn. 10 d. Nr. 3 (45) ir va
sario mėn. 24 d. Nr. 4 (46). 
Leidžia Tėvai Jėžuitai, 5620 
S. Claremont Ave., Chicago, 
Ill., 60636. Atsakingasis redak
torius, kun. Algimantas Kezys, 
S.J.

“Vytis”, Lietuvos Vyčių orga
nas. 1974 m. vasario mėn. Nr. 
2. Redaguoja Loretta I. Stukas; 
administracijos adresas: “Vytis”
1625 W. Marquette Rd., Chi
cago, Ill., 60636.

“Šaltinis”, tikybinės ir tauti
nės minties Žurnalas. 1974 m. 
sausio mėn. Nr. 1. Leidžia Šv. 
Kazimiero Sąjunga ir Marijonai. 
Adresas: 16 Hound Rd., West 
Bridgtord, Nottingham, NC26 
AH. England.
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LIETUVOS GENERALINIO 
KONSULATO NEW YORKE 

PAIEŠKOMI ASMENYS:
Albrechtas, Edvardas, išvykęs 

iš Lietuvos paskutinio karo me
tu. Būk tai gyvenąs JAV-bėse.

Dulkė, Jurgis, gyvenęs New 
Yorke ar Pennsylvanijoje.

Dulkė Kazimieras, gyvenan
tis Kanadoje.

Isoda, Mikas, gimęs Baliuniš- 
kių km., Igliškėlių vi., Mari
jampolės apsk., 1919 metais iš
vykęs į JAV-bes.

Jankus, Juozas, būk tai gyve* 
nantis Chicagoje.

Juškevičiaus Antano septyni 
vaikai.

laupąs, Antanu, sūnus Feli
cijos Kaupienės.

Kazakevičius, Viktoras, gim. 
Paužitkių km., Igliškėlių vi.,

* LRKSA Direktorių Taryba it 
konstitucinės komisijos

Dvasios vadas: Prel. Jonas F. Baltusevičius-Boll, 416 E. South 
Str., Wilkes Barre, Pa. 18702.

Prezidentas: adv. Thomas E. Mack, 11 West Union Str., 
Wilkes Barre, Pa. 18702.

Viceprezidentė: AJvera Balanda, 72 Chipman str., Waterbury, 
Conn. 06708.

Sekretorius: Pranas J. Katilius, 1059 Blair ava., Scranton, 
Pa. 18508.

Iždininkė: Leokadija Donarovich, 37 Eldon Ave., Lansdowne,i 
Pa. 19050.

Iždo Globėjai: Dr. Vladas Simaitis, 2951 W. 63rd St., 
Chicago, Ill. 80629. '

Vito A. Yudus, 52 Shady Dr., W. Pittsburgh, Pa. 15228.
Dr. Dvotėjas: Dr. Albert J. Valibus, 136 E. Bennett Str., 

Kingston, Pa. 18704.
Direktoriai: Bronius Bobelis, 212 Elderts Lane, Wood

haven, N.Y. 11421.
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw ave., Chi ego, Ill. 60629.
Vytautas Paulauskas. 13ė Cherry Str., Plymouth, Pa. 18651.
Egzekytyvis direktorius: Prel. J. F. Baltusevičius, P. U. Box 

32 (71-73 So. Washington Str.), Wilkes Barre, Pa. 18703.
Redaktorius: Matas Zujus, P. O. Box 32 (71-73 So. Wash

ington str.), Wilkes Barre, Pa. 18703. ,

Konstitucinės komisijos:

Labdarybės komisija:
Marijona Šrupšienė, 6733 S. Campbell ave., Chicago, Ill. 

60629.
Julė Salasevičienė, 19191 Lakeshore Blvd., Cleveland, Ohio 

44119.
Rosalia, Kižis, 134 Church Str., Pittston, Pa. 18740.

Spaudos-Informacijos komisija:
Komp. Aleksandras J. Aleksis, The Elton, 30 West Main, 

Str., Waterbury, Conn. 06702.
Joan Baranosky, 106 W. Brady Str., Wyoming, Pa. 18644.
Matas Zujus, 31 Dexter Str.,* Wilkes Barre, Pa. 18702.

Statutų komisija:
Ona Bemotaitytė, 344 Battle ave., Exeter Boro, Pa. 18643. 
Pranciška Katilienė, 1059 Blair Ave., Scranton, Pa. 18508. 
Agnes Comitz, 46 W. Hartford Str., Ashley, Pa. 18706.

Teismo komisija:
Ona Barkauskienė, 62 Lawlor Str., Waterbury, Conn. 06708.
Elena Karašauskienė, 13 Garrahan Ave., Lyndwood-Wilkes 

Barre, P.A. 18702.
Verna Radzevičiūtė, 269 Vine str., Plymouth, Pa. 18651.

Jaunimo komisija:
Mrs. Lorraine Yucius, 52 Shady Dr., W. Pittsburgh, Pa. 15228. 
Danguolė Ražutytė, 3767 Aloha, Los Angeles, Calif. 90027; •' 
Mary Donarovich, 37 Eldon Ave., Lansdowne, Pa. 19050.

Š. A. LIETUVIŲ JAUNIMO 
LITUANISTINĖ SAVAITĖ

(1974 liepos 13-22 d.)
PLJS Ryšių Centras šią vasa

rą užsiangažavo suruošti šiau
rės Amerikos Lietuvių Jaunimo 
Lituanistinę Savaitę, Beaumont 
stovyklavietėje (prie Clevelan- 
do), Ohio valstybėje, liepos 
mėn. 13-22 dienomis.

Ši stovykla nebus tokio po
būdžio, kaip kitos vasarinės sto
vyklos. Ji pareikalaus pasiryžu
sių rr subrendusių žmonių, ku
rie supranta reikalo svarbą ir 
naudą dalyvauti nustatytoje 
darbotvarkėje.

Lituanistinės Savaitės ruoši
mo mintis kilo iš paties jauni
mo. šaiurės Amerikos Lietuvių 
Jaunimo Pirmojo Suvažiavimo 
dalyviai šią mintį parėmė — 
suAšė nutarimą skatinantį PLJS 
Ryšių Centrą tokio pobūdžio sa
vaitę suruošti. Visi planai su
statyti — tai priklausė nuo Ry
šių Centro vadovybės. Jų įvyk
dymas priklausys nuo jūsų.

Kviečiame Lituanistinėje Sa
vaitėje dalyvauti, kartu su žinių 
ieškančiu jaunimu pabendrauti.

Mariiamoolės aosk., 1943 me
tais išvykęs į JAV-bes.

Palkotas, Leonas, Igno sūnus,' 
gimęs 1895 metais rugp. 30 d.

Prilmontaitė, J Ieva, 1946 m. 
gyvenusi Vokietijoje lietuvių 
tremtinių stovykloje Goslar.

Steponaitytės Antosė ir Zo
fija, dukros Felikso Steponai
čio.

Stončius, Leonas, žmona Al
ma Kimusi Zundaitė, ir dukros: 
Adelė ir Gertrūda, kilę iš Dap- 
šonių km., Smilgių vi., Pane
vėžio apsk., 1944 m. gyvenę 
Vienoje-

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi

liepti. Consulate Geneva! of 
Lithuania

41 West 82nd Street
New York, N.Y. 10024

Lituanistinė Savaitė tęsis tik 
dešimtį dienų, bet įsivaizduoki
te kokį turtą joje bus galima 
atrasti.

Jei kiltų kokių įpatingų klau
simų — rašykite — su mielu 
noro atsakysime.

PLJS Ryšių Centras. 2423 
West Marquette Rd., Chicago, 
IL 60629.

Johannesburg, Pietinė Afrika. 
— Kovo 22 automobilistų lenk
tynėse laimėti Pietinės Afrikos 
didyjį prizą, žuvo pagarsėjęs 
lenktyniautojas, milijonierius 
Peter Revson, 35 metų, gyv. 
Redondo Beach, California. 
Provizorinė programa:

1. lietuvių kalba — (pagrin
dinė gramatika bei sintaksė, 
linksnių vartosena ir žodynas); 
2. literatūra ( (dabartinė proza, 
drama, poezija); 3. istorija — 
(Lietuvos okupacinis laikotar
pis, dabartinė okupuotos Lietu
vos padėtis); 4. geografija; 5. 
visuomenės mokslas; 6. tauto
dailė; 7. žurnalistika; 8. mu
zika.

Lietuvių k. vadovas 
“INTRODUCTION TO 

MODERN LITHUANIAN"

Tai didelė ir plati lietuvių 
anglų kalbos gramatika paruoš
ta kalbininkų Leonardo Daaa- 
briūno, Antano Klimo ir Wil
liam R. Schmalstieg.

Gramatika tinka norintiems 
gi riau išmokti lietuviškai ir an
gliškai. 40 pamokų su pratf- 
■■•■J*, piAius xfxiynss. vsnr 
irams, pasikalbėjimam ir pate- 
skaitymams pateikti rinktinių 
lietuvių rašytojų- poetų ir Ha*- 
dies kariniai.

Kaina 8.00 dnl.
C s Hess įsigyti “Garso" athnb 

ntetradjojo, F. O. Boa 38 (71- 
73 So. Washington St.) Wil
kes Bane, Pa. 18703.
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Prayers by Solzhenitsyn

A REPORT FROM HELL, 
BY A SURVIVOR

By Laura Foreman .

In our own renewed existen
ce, we have long ago forgot
ten them, and yet they are, 
still lost, still sullenly and va
cantly tramping around those 
same two bits of much-trod
den earth, still behind the bar
bed wire and the watchtowers.

— Alexander I. Solzhenitsyn, 
“The Gulag Archipelago, 1918- 
56”
Russia, 1941.

The idea was to kill as many 
of the starving prisoners as pos
sible, since most were too weak 
to work now and their upkeep 
and output no longer balanced.

So the Communist guards wa
ded out a few yards into the 
swamp, beyond the point where 
progress on the railroad has 
stopped. They set up a pole.

There was a little platform on 
top, and on it they placed o 
loaf of half-frozen bread, a sau
sage and a bottle of cheap 
whiskey.

ANTANAS BARANAUSKAS

THE FOREST OF ANYKŠČIAI

(L.D.)

“VYTAUTAS THE GREAT”
Kan J. B. angillkai p&ralytas istorinis veikalas

•fte L&uvuc didinga Ir garbingg praeitį 14 & IB yiml—aMmse. 
Tinka čia fe kitatoučlams. 102 pusi * *

KAMA:
Į ..sakant adresuok, t r

“GARSO* ADMINISTRACIJA
P O Ros 32 t 71-73 S Washington St i Wilke-. Rarre Pa 1*70'3

Ah, what a smell of the fir and pinel 
Mired with the scent of herb, grass and vine ; v 
Honey of clover, red pink and white, 
Camomile’s sweetness —fallow’s delight;
Black anthill’s incense flow in the air, 
Fragrance of foliage spread everywhere. 
Each scent unlike, and each breeze anon 
A sweeter myrrh and incense brings on. 
Fragrance of all the herbs now is lent — 
Rapture of orchard’s smell now is spent: 
As if the forest redolence breathes, 
As if some garden brings forth new wreaths. 
This restful forest oftentimes yields 
Scent of the near-by meadows and fields; 
Such sweet aroma always here flows, 
That its components no mortal knows: 
Clearing and thicket, meadow and field, 
Jointly compounded, frankincense yield, 
To the Almighty Father on High — 
As if some singing strings softly sigh, 
And the faint chords divinely impart 
Peace, rest, and joy to each mortal’s heart.

~The wood not only soothingly smells, 
But in it music blissfully swells.
In midnight silence oft one may hear 
On the young boughs new blossoms appear; 
The pine trees whisper, the flowers call, 
The bright stars twinkle, the dew drops fall. 
All feeling ceases to stir the breast, 
The soul melts in the prayer and rest. 
When after dawn the sunlight appears, 
And the gay flowers bathe in dew tears, 
The wood awakens stillness departs. 
Day’s holy music speedily starts.

-------o------  
Forest and peasant knew no discord. 
Grew up together, aged in accord. 
To the Lithuanian, caveman of yore, 
The forest gave a strong wooden door; 
And since he never would hew the wood; 
Till aged it fell, the dry trees still stood. 
And e’en the forest did its full share: 
Gave the Lithuanian its love and care — 
Fed him on meat, fruit, honey of bees. 
And slew his foemen with storm-torn trees; 
In danger gave a safe place to hide. 
In sorrow did peace and cheer provide; 
It daily brought him joy, food, and health, 
And yearly blessed him with ample wealth.

Jonas Kreivėnas

With the last of their strenght, 
scores of ragged wraiths ran, 
staggered, crawled toward the 
platform, fighting, tramping 
each other like animals. They 
sank into the icy slush and 
died.

Jonas Kreivėnas trembled as 
he told the story.

He was safe now., sitting with 
his wife and daughter in the 
kitchen of the new row house 
in Chester, Pa., reunited with 
them after 33 tormented years.

At 76, Jonas Kreivėnas ii 
still a handsome man, power
fully built, his hair still blond, 
the blue eyes grim but alert 
in his broad face.

The fact that he is still ali
ve, is testimony to his enor
mous strenght, but' his hands 
made faltering, fretful gestures 
as he spoke to his daughter 
Gema.

"He says he doesn’t like to 
talk about it”, she translated. 
“It’s like he can see it all 
again*’.

It was suggested that his story 
should be told so people in 
this country would know of 
such things, especially now that 
the exile of novelist Alexander

I. Solzhenitsyn, victim and 
chronicelr of the same labor 
camps, was an international cau
se celebre.

"No,” he said. “It is too 
late”.

But slowly, painfully, he 
told his story, anyway going 
all the way back to the be- 
gining . . .

June 15, 1940. Russia invades 
and occupies Lithuania, one 
of the three BAltic states bor
dering the Soviet Union on the 
west, ending an independence 

I established in 1918.
At that time Kreivėnas was 

a police precinct captain in 
the town of Vilkaviškis, where 
he lived with his three child
ren and his wife, then preg
nant with their fourth child.

A Rap at the window
At 4 a.m., Sept. 1, 1940, 

there was a insistent rapping 
on the window of his home. 
His wife Ona went to the door, 
and two uniformed men, Rus
sians, pushed past her into the 

• house and took her husband 
away to prison.

Kreivėnas found most of his 
fellow prisoners were either 
local officials like himself or 
professional people from the 
town — teachers, doctors, la
wyers, engineers.

After being held for nine 
months, they were packed into 
cattle cars and deported from 
their country by rail. Sometime 
later, Kreivėnas would discover 
that he was a political priso
ner, sentenced to eight years 

"in a Soviet labor camp.
It would be 16 years before 

Ona Kreivėnas would know 
whether her husband was dead 
or alive.

May 1941. It took a month 
and a half to reach their desti
nation. It was called Pechora, 
a town situated in a virgin 
wilderness in western Russia, 
so close to the North Pole, 
that each year was divided into 
six months of day, six of night. 
Kreivėnas would spend four 
such years here.

His was not the only train. 
There were 15 in all, each] 
with some 50 cars, all packet} 
with political prisoners.

Their job was to cut timber 
and build a railroad.

They would lay some 1,800 
miles of track.

And, by the estimate of in
mate-engineers, seven men 
would die for each tie they 
laid along the way.

Shortly after his arrival, Krei
vėnas was in the forest with 
his squad when he saw a young 
man collapse from hunger. A 
guard walked over and stabbed 
the prisoner with a bayonet.

It was the first time Krei
vėnas saw a murder. It was 
not the last.

The shootings and stabbings 
of the weak were commonpla
ce. Their bodies were stripped 
and stacked In piles tn th® 
. ...I. i I, ft t. z.-

Many who were not killed 
by the guards died of starva
tion.

During the single month that 
passed for spring, the torments 
increased. The weather got 
warm enough to allow the 
existence of small stinging flies.

Kreivėnas recalled a Scandi
navian youth who collapsed one 
day from hunger. The guards 
stripped him and let the flies 
eat him.

1944. An invading German ar-
rny was nearing Moscow. Cri
minal prisoners, although never 
political ones, were being sent 
into European Russia to work 
collective farms vacated by men 
serving in teh Soviet army. 
A doctor forged papers at
testing that Kreivėnas was a 
thief. He studied to be a ve
terinarian.

But he needed a licence to 
practice his new profession on 
the farm, and that meant a 
check of his papers. They were 
found to be forged, and he 
spent the next three years doing 
heavy farm labor.

1948. His senetnce was up 
now, but he could not go home.

Once again, he was loaded 
onto a train and taken to Ka
zakhstan in southern Russia 
near the Caspian Sea. He was 
told he must stay there for 
the rest of his life.

He worked as a carpenter 
and mason and was paid in 
barley, sugar and flour. In 1953, 
after Stalin’s death, he began 
receiving money as well, and 
in 1956 he was able to visit 
Vilkaviškis.

His family had stayed in Li
thuania, hoping to hear from 
him, until 1944 Then the Com
munists, temporarily displaced 
by the Germans, began retur
ning.

The Kreivėnases fled to Ger
many, living for five years in 
a displaced persons camp in 
Bavaria.

In 1949 they emigrated to the 
United States.

In 1956, Ona Kreivėnas, who 
sought word of her husband for 
years, received a letter from a 
neighbor in Vilkaviškis. "He 
still lives”. It said.

A cautious correspondence 
began through the neighbor, 
with letters being put in new 
envelopes to dispose of Ame
rican postmarks and stamps for- 
varded to Kreivėnas in Kazakh
stan.

He was astonished to find 
his family was still alive. So 
many had died in the war. 
Still there was no hope of 
joining them, because there was 
ivirtually no emigration from 
Soviet countries to the United 
States.

In 1964 Kreivėnas returned 
•to Lithuania and bribed offi
cials for a work permit. He 
took odd jobs and lived that 
way for the next four years.

1967. Travel restrictions were 
"eased, and in the United Sta
tes his family began a con
certed campaign to bring Krei
vėnas to America.

Ona Kreivėnas saw him in 
1971, and Gema, who was bom 
seven days after his arrest, made 
the trip to Lithuania in 1973. 
A senator helps

At home, a son in New Jer
sey and another daughter in 
Indiana redoubled efforts to 
bring hire to the Unietd Sta
tes. With the help of Sen. Carl 
Curtis (R-Neb.), the necessary 
papers were obtained.

He arrived in New York Jan 
20, 1974. His family waited 
at the airport for an hour, 
watching the doors of the cus
toms and immigration offices 
open and close at 15-minute 
intervals, and then he finally 
came out smiling and crying.

He is bevildered and deligh
ted with America.

He likes to go to supermar
kets, Is astonished at the won
derful fresh meat there, the va
riety and anundance ot pro- 
due®.

‘They haven’t dreamed of 
s®eh stares where I come From”, 
he -ays.

He is stunned by such by 
A® fact that people drive cars.

Boston. — A pnyor by Ales- 
ander Solzhenitsyn, the Russian 
author recently exiled by the 
Soviet government, has been 
published in English by The 
Chistian Science Monitor.

Originally written in Rus
sian, the Solzhenitsyn prayer 
in poem form appeared in a 
Croatian-language almanac pub
lished by the Croatian Fran
ciscan Press in Chicago. The 
Monitor’s English translation 
which follows was made from 
the Croatian.
O Lord, it is easy to dwell 

with You!
So easy for me to believe if) You/ 
When Spirit clouds over and I, 

crushed, am made dumb 
When even the smartest people 
know not what tomorrow will 

bring

He had been told that there 
was no more oil or gas in 

America ant that everyone rode 
bycicles and lived by candle 
light.

He is amazed that blacks 
own property and eat in res
taurants. He had been told they 
were still kept in virtual sla
very.

He views with wonderment 
his family’s friends. Why are 
they so friendly, why do they 
welcome him and give him pre
sents when they don’t even 
know him?

Perhaps he is still surprised 
at being alive.

He was asked why, at his 
age and with his past, he looks 
so well.

“Maybe it’s because of fas
ting for so long”, he says, 
laughing for the first time.

Are You Proud
of Your Lithuanian Ariceštry?

Certainly you are, apd you should be

Prepared by JOSEPH B. LAUČKA
If you Want to keep your LITHUANIAN heritage alive 

and at the same time build FINANCIAL SECURITY for 
yourself and for your family, join

THE LITHUANIAN RC ALLIANCE OF AMERICA, 
a national fraternal organization

The Lithuanian RC Alliance of America, founded 
eighty-six yean ago and incorporated in the State of Penn
sylvania, is under strict state supervision. The Alliance is 
basically a life insurance organization whose purpose is not 
profit but fraternal self-help. It offers various plans. (See 
Lithuanian Text). Your payments depend upon your age 
and upon the amount of benefit you choose.

BASIC FEATURES

Although there are seven available plans for adults 
and youth, the basic features of each plan are as follows?

a) The full amount of your chosen benefit is assured 
in case of your death any time after the first day of 
your enrollment.

b) The amount of your payment remains the same 
throughout your enrollment and it cannot be increased as 
you reach another age group.

c) Upon completion of your payments (20 years en
dowment ...) you can get the full benefit in cash.

As you can see, your enrollment in the Lithuanian RC 
Alliance will be a sound investment. Your payments towards 
your life insurance are your savings. But your member
ship with this organization is also important because with 
it you will belong to a large national American Lithuanian 
organization which will help you to keep close ties with 
people of your ethnic origin and cultural heritage.

Join the Lithuanian RC Alliance of America even if 
you already have Life Insurance with a commercial Company. 
Join it even if you subscribe only for the smallest Benefit 

,(500 dollars) just to belong to an Organization which to 
sponsored and is Composed of People of your Ethnic 
Origin.

Lithuanian RC Alliance has lodges throughout ths 
country, and a capital of almost three million dollars.

No physical examination required unless you are over. 
45 yėan of age.

Send no money. Ask for more 1 nformaHon gad for; 
application forms by sending the portcard 1 -ctew?

LITHUANIAN R. C. AUAMOB
P. O. Box 3t 

(71 • TO So. Washington St) 
WiBw® - Barren P*. 18900

You bestow the clear assured
ness of 

Vigilantly keeping the channels 
of Goodness undogg&d.

Surassing thus the summit of 
earthy glory I behold the Way,, 

Which alone I never could have' 
found 

Wondrous Way, opposite to 
despair, 

Whence myself shall become the 
reflector of Your world. 

What need have I to speak whet 
You alone shall reveal to mo, 

and if I find not the time to 
carry it through. 

It means You’ve chosen others 
for the task,

Edvardas Šumanas, of Alsip, 
Illinois has announced his 

candidacy in the Illinois 3rd 
District’s Republican primary 
in March. Mr. Šumanas is a 
well known member of Chica
go’s Lithuanian community. Šu
manas is also active in local 
and national republican affairs. 
Šumanas is the first aspirant 
for a United States republican 
seat who was bom in Lithua
nia. Marquette Park and south 
suburban areas are included 
in the district.

PLJ
Kaunas. With the approach 

of the anniversary of the tra
gic death of Romas Kalanta, 
a certain unrest could be felt 
in Kaunas. The streets were 
full of militia and Party sym
pathizers. In the City Square, 
security agents were on con
stant duty. High-school students 
were ordered not to appear 
on Freedom Avenue on May 
14. Plans were afoot to send 
some of them out of town that 
day.
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Druskininkai. When Dr. Na
vikas assumed the duties of 
chief physician at the city hos
pital, priests were forbidden to 

'fbortre 'in for spiritual ministra
tion to the dying and the se- 

, riuosly ill. In April, 1973 a 
cancer patient, Petras Kalinaus- 
tan, requested a priest. When 

iš' wife went to ask the ne
cessary permission of him, 
Chief Physician Novikas repri
manded her, and after insul
ting her, put her out of his 
office. The ecclesiastican dean 
of Druskininkai went to Depu- 
Sfor Religious Affairs and Mi

ster* of Health Kleiza to com-

for the forester's daughter. The 
atheistic teacher was embaras- 
sed and at a loss for words. 
One of the pupils spoke up, 
"Your god is Lenin — go to 
Moscow; we have always gone 
to church and will continue to 
go”.

Šešuoliai. Mrs. M. Pakainie- 
nė, a teacher in the grade
school visited the parents of 
some pupils before Easter of 
1973, demanding that they not 
allow their children to church 
during retreat or at Easter.

Bagaslaviškis. Prior to the 
Feast of All Saints, the teacher 
at Bagaslaviškis emphatically

FREE SIMAS 
KUDIRKA

Free Simas Kudirka
On Thursday, Jan. 31, Con

gressman Bob Hanrahan (Rm 
Ill.), introduced a resolution 
in the House of Representa
tives, which will seek the re
lease of Simas Kudirka from 
Soviet prison. This legislation 
which is termed a Sense of 
Congress Resolution, is official
ly called House Concurrent Res. 
420, 421, 422. A similar re
solution was also introduced 
in the Senate by Senator Char
les Percy (R., Ill.).

On January 25 Congresyman 
Hanrahan sent out a letter to 
all members of the House of 
Representatives and the Senate 
requesting' co-sponsors for his 
resolution. An excerpt from this 
letter reads as follows:

“During these trying days 
of the energy crisis, Middle 
Eastern tensions, and East-West

Nr. 4, Balandi*, April, 1974

Akademikių skaučių draubovės centro valdyba. Iš k.: L. Jadviršytė, J. Sakalauskaitė, 
R. Bartuškienė, pirm. Sabaliūnaitė, žemai L. Grybauskaitė, viršuje D. Eidukaitė.

plain about interference with 
religious ministrations to the 
sick. Although these higher of
ficials stated that there must 

’*t)£”'hb' Restrictions, the situa
tion at the hospital in Druski
ninkai has not changed.

Ceikiniai. April 13, 1973. Du
ring a parish retreat at the lo
cal church, a little old lady 
was selling rosaries, medals, 
crapifijres, and photo-copies of 
holy pictures.

A militiaman arrived from Ig- 
nalini with two officials of the 
Executive Committee, confisca
ted her wares, and was about 
to arrest her, when she sud
denly slipped into the church, 
which was full of people. The 
police, hesitating to look for 
her in church, waited for her 
outside for hours; however, she 
managed to escape in the 
crowd.

Tauragė. On April 18, 1973, 
the prosecuting attorney of Tau
ragė summoned Agota Savickai
tė, the church laundress, and ac- 

‘tAiSėd'hėr of teaching children 
catechism, having girls dress up 
for processions, and even of 
distributing devotional objects 
in the streets, and inviting pe
ople to worship.

“If it happens again, we’ll 
put you in jail for life”, the 
prosecutor threatened, forcing 
her to promise in writing to 
mend her ways.

Klaipėda. On December 24, 
1972, the pupils of Grade 11 
at the middle school in Klai
pėda, forced to attend school 
on Christmas Eve (a Sunday), 

J each put up a tiny Christmas 
tree on his or her desk. In
formed of this, the school ad- 

i ministration ordered the Christ
mas trees to be taken down

■ immediately. The pupils were 
' reprimanded and called igno- 
i'rant, retarded. When the of-

■ ficial left the room, the stu- 
; dents again pulled out the trees,
ffat them up>, and as they left, 

« asked pupils on the next shift 
i to leave them up.
. :< Vaitinėnai. April 14, 1973. 
The English teacher at the gra
de-school in Vaitinėnai sum- 
moned all her pupils to a me
eting. Although she had said

warned his pupils not to go 
to church; he threatened that 
those who went to church would 
be expelled and would have to 
apply for admission to some 
other school.

Širvintos. The District autho
rities and the teachers at the 
Širvintos intermediate school 
became concerned because pu
pils go to church in great num
bers. The principal mentioned 
that where pupils, urged to 
join Communist Youth activi- 
ries had earlier expressed their 
unvillingness uncertainly and 
irresolutely, now they boldly 
speak up: “I cannot join the 
Komsomol, since I am a be- 
lever”.

Students of the tenth grade 
replying to a question about 
their religious attitudes, stated 
that religion is necessary for 
the individual and for society.

At Easter, 1973, the princi
pal himself came to the church 
at Širvintos to spy on pupils. 
The next day, some of the 
students were reprimanded for 
being at churth on Easter. It 
was especially thrown up to 
tenth-grader T. Gurskis that he 
played the violin during ser
vices:

“Don’t damage your career; 
don’t shame the Soviet school”, 
said one teacher, “Do you want 
us to mark it in your records, 
so that you’ll have trouble ap
plying for higher studies?”

Gurskis replied that if he 
were unable to finish high 
school in Širvintos, he would 
go elsewere.

Naujasis Radviliškis. March 
27, 1973. The chairman of the 
Auksinė Varpa communal farm, 
Kalkys, summoned the presi
dent of the parish council, Pet
ras Šimukėnas, and ordered him 
to take two more members of 
the parish council, to call on 
His Excellency, Bishop Slad
kevičius, who is presently li
ving in exile in Naujasis Rad
viliškis, and to accuse him of 
preaching against the govern
ment, of sending information 
abroad, of catechizing the 
children, and conferring the sac
rament of Confirmation. The 
chairman of the commune for-

detente, it is easy to forget 
about the fate of one man and 
his family. Simas Kudirka's only 
crime was his desire to ex
perience freedom . . . not tyra- 
ny. America turned her back 
on him and his fate on No
vember 23, 1970. It is time 
to correct this grievous error”.

Within a matter of two hours 
10 congressmen volunteered for 
co-sponsorship and by the 31st 
of January, 6 days after the 
request went out, Hanrahan 
had over 50 co-sponsors. Sena
tor Percy had acquired some 
30 co-sponsors for his resolu
tion in the Senate. (The rea
son that the resolution has three 
numbers is because it had to 
be introduced three different 
times, because there is a 25 
co-sponsor limit per resolution).

BATUN
THE JOBS PROGRAM

Philadelphia. — Sortie 55 dis
advantaged or unemployed wor
kers in eastern Pennsylvania 
will receive job training and 
permanent employment under 
the JOBS program, the V. S. 
Department of LAbor announ
ced today.

Assistant Regional Director 
for MAnpower J. Terrell Whit- 
sitt said the government had 
approved a contract totaling 
$51,356 with teh General Elec
tric Co., to provide jobs for 
30 production machine opera
tors at its plant located at 2901 
East Lake Rd., Erie, Pa.

Garland Commercial Indust
ries, Inc., 185 E. South St., 
Freeland, Pa. received $68,530 
in federal funds to hire and 
train 25 new workers. Occupa
tions include press operator, 
brake operator, material coordi
nator, spot welder, industrial 
truck operator and production 
assembler.

The JOBS (Job Opportuni
ties in the Business Sector) 
program is a joint effort of the 
Labor Department and the Na
tional Alliance of Businessmen 
to hire and train disadvantaged 
jobless for permanent employ
ment. Federal funds are used 
to help offset the extraordinary 
costs to the employer in on-' 
the-job training and other in-

POTPOURRY
Pranas Smuglevičius (1475- 

1807) was the first lecturer and 
professor of the Vilnius School 
of Art.

As a student at St. Luke’s 
academy in Rome, he won first 
place in the annual art contest 
sponsored by the academy.

He infused a spirit of re
alism in the Vilnius School of 
Art, counteracting the acade
mism trend then prevalent in 
Europe.
He is responsible for the fres
coes decorating the interior of 
Michael’s palace in St. Peters
burg.

— o —
The first Lithuanians to settle 

in Canada were soldiers pres
sed into the British Army du
ring the War of 1812 against 
America.

These soldiers had originally 
joined Napoleon -fought or 
died with’the Ftenefr-ih^E^ypt, 
Italy, India, Spain and Santo 
Domingo. After their capture 
by the British they were used 
for garrisson duty in India and 
the Peninsular Campaign.

When the war with America 
broke out, these Lithuanian tro
ops were transferred to Canada. 
After the war, these veterans 
received land along the sou
thern border of Canada.

— o —
Formal theatre in Lithuania 

is recorded from the latter part 
of the 16 century. It continues 
to this day as witnessed by 
the vigor of Lithuanian emigre 
drama. In Soviet occupied Lthu- 
ania, the numerous actors of 
Lithuanian heritage are making 
a contribution on the world 
stage.

(Pasaulio Lietuvių Jaunimas)

Lithuanian Independence Day 
celebrated ,

Americans of Lithuanian des
cent celebrated on February 
16 with pride and enthusiasm 
the 56th anniversary of the in
dependence of Lithuania. In 
NewYork, the Republican Go
vernor Malcolm Wilson proclai
med February 16 as Lithuanian 
Idependence Day in New York 
State.

In the House of Represen
tatives Republican Congress
man Bob Hanrahan of Illinois, 
a strong supporter of ethnic 
groups, seized the occasion of 
Lithuanian Independence Day 
to pay tribute to the dedica
tion of Lithuanians to the cau
se of freedom as well as to 
reintroduce, with additional 
support, a Concurrent Resolu
tion requesting release from 
Soviet prison of Simas Kudir
ka, the Lithuanian seaman who 
had defected to the United 
States from a Soviet fishing 
trawler in November 1970. Se
nator Charles Percy (R-Ill.) was 
to introduce the Resolution in 
the U.S. Senate.
(GOP NATIONALITIES News, 

Feb, March, 1974)

Lietuviai potvynio aukos
Brisbanės rekordiniame po

tvynyje sausio 26-29 d.d. nu
kentėjo ir apie 10 lietuviškų 
šeimų. “Tėviškės Aidų" duo
menimis, išsiliejusios Brisbanės 
upės vanduo buvo užliejęs na
mus ir įmones šių asmenų, kai 
kuriuos net iki stogo — B. 
Zygienės, R. Jakavičiaus, A. 
Gedvilus, H. Jakavičiūtės, M. 
Rudžio ir V. Lorenco. Mažiau 
nukentėjo F. Mališausko ir S. 
Jasinsko pastatai. Sydnėjaus kle
bono kun. P. Butkaus pagerb- 
tuvių pobūvyje Brisbanės lietu
viams buvo surinkta $331, ku
riuos kun. dr. P. Bačinskas iš
dalijo po $50 labiausiai nuken- 
tėjusiems lietuviams ir jų šei
moms.

T. Z.
Bishop, Calif. — Kovo 13 

“Skier Special” lėktuvo nelai
mėj žuvo 35 asmenys.

Buenos Aires, Argentina. 
— Gruodžio 6 teroristai buvo 
pagrobę Exxon korporadjės 
aukštą pareigūną Victor Samb- 
elson už kurio paleidimą kor
poracija sumokėjo 14 milijonų 
dolerių. Tai bene didžiausias 
išpirkimas žmogvagysčių istori
joj-

“Fruits of Atheistic 
Education”

Plungė. During Holy Satur
day services of 1972, two young 
atheists came to the church

.'that she would tell them about 
spring field work, she began 

<> Instead to speak about God 
and religion. When she had fi
nished speaking, she ordered 
those who attend church to 
raise their hands. All the pu
pils raised their hands, except

ther warned Šimukėnas, that if 
he did not follow orders, he 
would be denied pasture for his 
animals.

Duluth, Minm. — Kovo 21 
dėl viešbučio gaisro žuvo 2 
asmenys, kiti 8 sužeisti, kai 
kurie sunkiai.

tensive supportive services such 
as minor medical care and job 
coaching.

U.S. DEpartment of LAbor
Paryžius. — Kovo 14 iš So

vietų Rusijok sugrįžęs Ęompi- 
dou pranešė, kad konfdtenčijoa 
su Breženvu nebuvo sklandžios.

CmIovm Janutas — Dubysos pakrantė. Paveikslas buvo išstatytas penktoje dailės

of Plungė, and began to cause 
a disturbance. Since they paid 
no attention to requests of the 
faithful to quiet down, the sex
ton asked them out of the 
church. During the night about 
2 o’clock, as the people were 
singing the Way of the. Cross, 
these young men took the cru
cifix down from the wall, out 

’ of the church yard and broke 
'it into pieces'. The pastor, in 
his Easter sermon, declared that 
lie who insults the nation’s 
flag offends all the citizens 
of the country. “The crucifi 
of the country. “The crucifix 
is the flag of the faithful, and 
Voday it has been insulted”. 
/The whole church wept.

The offenders were arrested 
(by the militia, but no one heard 
anything about their punish
ment. The people, painfolly af
fected by the dishonouring of 
Ww crucifix, are saying, “See 
‘U-hat the fruits of atheistic edu-
cation arei”

(From the Catacombs)

PLANUODAMI ATOSTOGAS,

NEPAMIRŠKITE PRANCIŠKONŲ VASARVIETĖS

KENNEBUNKPORT, MAINE

♦Vasarvietė — prie pat Atlanto,
Labai grąžui parkas,
Maudymosi baseinas, 
Teniso aikštė.

Maistas geras, kambariai patogūs, 
Kainos prieinamos.

Lietuviška nuotaika,
Kultūriniai renginiai: koncertai, 

literatūros vakarai, šokiai.

Vasarvietė yra garsiame Amerikos kurorte.

Svečių nuotaiką kelia lietuviškos šventovės ir 
mono kūriniai.

INFORMACIJAI ADRESAS:

Rev * Sopoišor 
Franciscan MonesSery 
ToL («7) *"• tWW
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Minlmallnlų algų padidinimas 
» *

Minlmallnlų alfų padidinimas
Kovo 23 Senatas ir Atstovų Romai galutinai pri

ėmė naują algų įstatymą, kuris palies apie 7 mi
lijonus asmenų. Remiantis liuo įstatymu, Šių rtietų 
gegužės 1 d. minimum algos iŠ $1.60, bus padi
dintos iki $2.00 į valandą, 1975 m. sausio 1 d. 
pakils iki $2.10 į valandą, o 1976 m. sausio 1 d. 
pakils iki $2.60 į valandą. Pakėlimu pasinaudos 5 
milijonai federalinių, valstybinių ir lokalinių valdžių 
samdinių ir 1 milijonas namų ruolos samdinių. Far- 
mų samdinių minimum algos iŠ $1.30 pakils iki 
$1.60 į valandą, o 1978 m. sausio 1, pakils iki 
$2.30 į valandą. Studentams, dirbantiems ir studi
juojantiems, minimum algos bus irgi pakeltos iki 
85 procentų reguliaraus minimumo, bet nedaugiau kaip 
už 20 valandų savaitinį darbą, prisilaikant regulia
cijų, kad tokie dirbantieji studentai nepakeistų re
guliarių samdinių. Pradedant 1975 m. sausio 1, pirmu, 
kartu policininkai ir ugniagesiai galės turėti apmo
kamu darbo-pareigų ėjimo virSlaikius. Tokiais mini
mumo algų pakėlimais batų galima tik pasidžiaugti, 
jei pragyvenimo brangumas neitų tokiais Šuoliais 
aukštyn, kaip kad eina Šiais laikais.

SUSIVIENIJIMAS TEIKIA 
SAUGIĄ APDRAUDĄ

Katalikų susivienijimas yra vi- elnės draudos kompanijas, kad

| I I, I M, I | I Į III H ■

MELSKIMĖS IR AUKOKIME

V. Mykolaitis-Putinas

MOTINAI
✓

Tas vakaras, kaip krištolas, 
O tolyje — varpai.

. Tokį, motute, vakarų 
Ir tu mane supai.

Pro langą saulė leidosi 
Pašvaiste ugnine, — 
Tu poterį kalbėdama, 
Meldeisi ui mane,

Kad aš užaugčiau didelis 
Ir sveikas ir graius, — 
O saulė žarstė vygėje 
Tuos žėrinčius dažus.

Paskui atėjo sutemos, 
Juoda rudens naktis. 
Lig ryto alpo motinos 
Nerimstanti širdis.

Kai išklydau iš tėviškės, 
Atsimenu gerai, 
Galulaukės arimuose 
Liepsnojo vakarai.

O kai grįžau pavasarį, 
Su paukščiais iš pietų, 
Audringi rinkos debesys 
Ant tėviškės skliautų.

Radau tave palinkusią, 
Kaip obelį laukuos.
Ne, nebedaug tau, nemigų 
Gegutė iškukuos

Ak, rodos vakar — užvakar, 
Motut, mane supai, 
O štai tą tylų vakarą 
Tau skambina varpai.

Kun. Liborijų Wagner 
paskelbė Šventuoju

Vatikano Miestas. — Kovo 
24 Popiežius Paulius VI-tasis, 
paskelbė vokiečių tautybės ku
nigą Liborijų Wagner Šventuo
ju. Kun. Wagner buvo gimęs 
1593 m. gruodžio 5, Muhlhau
sen, Thuringijoj, dabartinėj Ry
tinėj Vokietijoj. Perėjęs katali- 
kystėn, užbaigė Wuerzburgo ku
nigų seminariją ir buvo įšvęs
tas kunigu. Klebonaujant Alten
muenster-Salzburg, įvedu ir vo
kiečių liuteronai kareiviai, už
ėmę Franconia, įkalino jį Mai- 
nbergo pilyje ir po kelių die
nų tortūrų, nesutikus atsimesti 
nuo katalikybės, jį nužudė.

Winds**, Kžaetiea, margaičių kvartetas "Aušra” balandžio 
’M atvyksta į New Yorką ir dainuoja Laisvės Žiburio radijo
j--........................... -
tea Caste*, Aldona Tautevičiūtė ir Nijolė GiedriOnaitė 
Trteto vadovės V. Tau&ovičienės ir akordeonistės Kristinos
Pui&ftls.

Marija Kudirka, Simo Ku
dirkos motina, gimusi 
Brooklyne.

Keršto padariniai
Allentown, Pa. — Kovo 24 

policija suėmė 24 metų amžiaus 
James Burton, Jr., kurį kaltina 
nužudymu 8 asmenų, sužaloji
mu 10, ir kitais kriminalais. 
Kovo 23 jis įsibrovęs į galiū
ną (kabuzę), išliejęs kelis ga
lionus gazolino ir padegęs. Į 
20 minučių ugniagesiai gaisrą 
likvidavo. Vienas ugniagesys ir 
vienas policininkas, gelbėdami 
užkluptuosius, irgi buvo sužeis
ti. Manoma, kad Burton tokį 
pasibaisėtiną aktą atlikęs kerlto 
sumetimais, nes tą dieną toj 
pačioj vietoj, turėjęs muštynes 
su kitais.

Washingtonas. — Kovo 21 
JAV paskyrė Robert Strausz Hu- 
pe ambasadorium Švedijai, o 
Švediją Washingtone atstovaus 

Wilhelm Wachtmeister. Pre
zidentas Nixon atšaukė JAV at
stovą iš Stockholmo pusantrų 
metų atgal švedų vyriausybei 
pasmerkus amerikiečius už 
šiaurinio Vietnamo bombardar- 
vimą. t

Londonas. -X Kovo 20 už
sienio reikalų Vninistro James 
Callaghan parlamente pasakyta 
kalba parodo, kad darbiečių vy
riausybė stengsis glaudžiau ko
operuoti su JAV ir kitomis ša
limis politinėse, militarinėse 
(gynybos), valiutos ir prekybos 
srityse — didesnei visų gero
vei.

tais atžvilgiais tvirtas ir sau
gus, turi modemilkai sutvarky
tus apdraudos pianus pilname
čiams ir jaunamečiams.

Jaunamečius draudžia nuo gi
mimo dienos iki 16 metų am
žiaus, pilnamečius nuo 16 iki 
66 metų amžiaus; (stojimo duok
lės nėra; apsidraudžiant dides
nėms sumoms ir vyresnio am
žiaus kandidatėms centras duo
da iki 5 dolerių kredito pa
dengti medikalinės egzaminaci
jos iilaidas.

Susivienijime galima apsi
drausti nuo 500 iki 5,000 do-’ 
lesių. Naują narį įregistravus 
centre ir jam užsimokėjus pir
mąsias narystės duoklei (mokes
čius), Jo apdraudė jau būna ga
lioje ir tokio nario mirties at
veju pilna apdraudos suma iš
mokama nurodytam pašalpgal- 
viui arba pašalpgalviams. O to
kių įvykių dažnai pasitaiko, kad 
vos įsirašiusiems ir mažai įmo
kėjusiems, mirus natūralia mir
timi ar dėl ištikusios nelai
mės, Susivienijimas išmoka jų 
pomirtines.

Katalikų Susivienijimas turi ir 
priedines apdraudas už priei
namus mokesčius, kaip tai Dvi
gubos protekcijos (Double Pro
tection), Nelaimingos mirties 
(Accidental Death) beneficijas 
ir Palluosavimą nuo mokesčių 
mokėjimo (Waiver of dues). Be 
to, visi Susiv. certifikatai turi 
pasirinkimų vertes: išmokėjimą 
grynos vertės (Cash value), ap
mokėtą (Paid -, up) ir pratęs
tą (Extended term) apdraudas).

Susivienijimas mums artimas 
ir brangus

Katalikų Susiv. mums yra tuo 
artimesnis ir brangesnis už ki
tataučių organizacijas ir komer-

LAKS A 
MIRUSIEJI 
NARIAI

A. a. Hedwig Žičkus, 67 kp., 
2022 16th Str., Racine, Wis., 
mirė vasario 5, palaidota vasa
rio 8 Holy Cross kapinėse.

A. a. Stasys Antanaitis, 119 
kp., 579 Lincoln St., Manches
ter, N.H., mirė vasario 13.

A. a. Pov. Vasiliūnas, 216 kp., 
447 Center St., Manchester, 
Conn., mirė sausio 8.

A. a. Marė Marčiulionienė, 
121 kp., 1609 E. Washington 
St., Springfield, Ill., mirė va
sario 5, palaidota vasario 7 Cal
vary kapinėse.

A. a. Juozas Pauliukonis, 41 
kp., 47 Mendon St., Worcester, 
Masš., mirė kovo 2, palaidotas 
kovo 5, Notre D Ame kapinėse.

A. a. Juozas Bačkauskas, 222 
kp., 645 Johnstone St.,, Perth 
Amboy, N.J., mirė kovo 6, pa
laidotas kovo 9 Sacred Heart 
kapinėse, Parlin, N.J.

A. a. Pranciškus Scaizeris, 24 
kp., Summit Station, Penna., 
mirė 1974 sausio 20.

A. a. Marė Tumasonienė, 38 
kp., 1613 1/2 Me Clure St., 
Homestead, Pa., mirė kovo 1, 
palaidota kovo 4, St. Mary Mag
dalene kapinėse.

Viena, Austrija. — Pavel Lit
vinov, 4 metus kankintas Si
bire už smerkimą sovietų dėl 
Čekoslovakijos pavergimo, galų 
gale gavo leidimą išvykti už
sienin. Gavęs vizą, balandžio 
8 atvyko į New Yorką. Jo dė
dė buvo sovietų užsienio ko
misaras.

Jia yra mdių veteranų įkurtas 
ir kad Jis šalia fratemalinio dar
bo visais laikais rėmė ir tebe
remia mėsų visuomenės ir 
tautos aktualiuosius reikalus ir 
glaudžiai įsijungęs į Lietuvos 
laisvės ir nepriklausomybės at
kovojimo akcjją.

Už įrašymą naujo biznio, 
centras išmoka gerą atlyginimą 
komisų formoje. Visa tai da
roma įjudint pačius narius la
biau susidomėti ir prisidėti prie 
narystė* augimo.

Jei visi kuopų viršininkai ir 
eiliniai bariai pasistengtų įra
šyti naujų narių — nei nepa- 
sįjustume, kaip visa SusivienŲi- 
mo veikla padidėtų pačių na
rių pasididžiavimui, jų pašalp- 
galvių, mūsų visuomenės ir tau
tos naudai.

Susiv. narys

HARTFORD, CONN.

89 kuopos valdyba 
1974 metams

Hartford, Conn. Lietuvių Ka
talikų Susivienijimo 89 kuopa 
turėjo metinį susirinkimą Šv. 
Trejybės parapijos svetainėje, 
53 Capitol Ave., Hartford, Conn. 
1974 m. sausio 6 d.

į kuopos valdybą išrinkti šie: 
pirmininkas — Stasys Šriupšas; 
vicepirm. — Blaise Sitkus; fi
nansų sekretorius — Juozas Le- 
onaitis; kasininkė — Ona Kau
nietis; užrašų sekretorius — Juo
zas Grinius. Visi aukščiau mi
nėti valdybos nariai buvo iš
rinkti vienbalsiai.

Valdyba yra pasiryžusi padir
bėti kuopos ir Susivienijimo 
naudai.

Stasys Šriupšas, pirm.
Juozas Grinius, sekr.

Kanadoje 24,535 lietuviai
Iš "Statistics Canada” įstai

gos esąme gavę žinias,, kurios 
jau paskelbtos statistikos leidi
niuose.

Žiūrint į statistinius duoem- 
nis, matyti, kad lietuvių imi
gracija Kanadon didėjo iki 1961 
m. surašymo, o nuo 1971 m. 
pradėjo mažėti. Štai skaičiai: 
1921 rn. buvo 1,970 lietuvių, 
1931 m. — 5,876, 1941 m. — 
7,789, 1951 m. — 16,224, 1961 
m. — 27,629, 1971 m. — 24,535 
(vyrų 13,000, moterų 11,535).

Provincijose lietuviai yra taip 
pasiskirstę: Newfoundlande — 
25, Princo Edvardo saloje — 10, 
N. Škotijoj — 290, N. Brunsvi- 
ke — 65, Kvebeke — 3900 (vy
rų 2,100, moetrų 1,890), Ontario
— 15,365 (vyrų 8,115, moterų 
7,255), MAnitoboj — 820, Saska- 
čavene — 475, Albertoj — 1,845, 
Britų Kolumbijoj — 1,630, Yu- 
kone — 10, Šiaurės vakarų teri
torijose — 15. Sudėjus paskirų 
provincijų duomenis, nebūtinai 
turi išeiti aukščiau nurodytas 
bendras lietuvių skaičius, nes 
skaitlinės visur apvalinamos.

Estų pagal 1971 m. surašymo 
duomenis, Kanadoje yra 18,810 
(vyrų — 9,225, moterų — 
9,580), latvių — 18,180 (vyrų
— 9,355, moetrų — 8,825).

Bendroje lentelėje nurodoma, 
kad britų kilmės kanadiečių yra
44.6%(1961m.buvo43.8%),pran
cūzų — 28.7% (1961 - 30.4%). 
Taigi, neanglų ir neprancūzų 
yra 2fc.7%.’ .

T. Ž.
Viena. — Austrijos sostinėje 

posėdžiavę arabiškų valstybių 
užsienio reikalų ministrai, kovo 
17 nutarė atnanjint alyvos par
davimą JAV-bėms ir kitoms ša
lims. Tik Sirija ir Lybija bal
savo prieš, kaltinant JAV už 
rėmimą Izraelio.

* * -• •• > ‘ r • ė'

TIKĖJIMUI PALAIKYTI LIETUVOJE . 
Gavėnia yra vąjaus metas Religinei Šalpai 

Visi lietuviai ypatingai meldžiasi 
už

LIETUVOS LAISVĘ IR PERSEKIOJAMĄ BAŽNYČIĄ 
LIETUVOJE 

Pravedama rinkliavos ' ’(! 
Mūsų asmeniškos maldos ir pamaldos paraptyų- 

organizacijų — įstaigų — vienuolijų, pagal maldos 
kalendorių, skiriamos pavergtiems tėvynainiams iš
laisvinti.

šv. Millos už Lietuvą ir geradarius aukojamos 
kasdien. ,

Sovo auką siųskite: Lithuanian Catholic Religious 
Aid, 64-00 56th Rd., Maspeth, N.Y. 11378.

Aukos atleidžiamos nuo mokesčių. ‘ > *
LKRŠ Valdyba 

Vysk. Vincentas Brizgys, pirm.

Siunčiu savo auką 
Persekiojamai Bažnyčiai Lietuvoje paremti $t... 

Parašas... t
Adresas.................... t i

Statement of The Secretary of State

JAV-tybių Kongresas už 
Lietuvos išlaisvinimą

Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimo proga labai daug se
nato ir kongreso narių kėlė bal
są, kad Lietuvai būtų grąžinta 
laisvė. Kongresmanas W. Wid- 
nall kalbėjo, kad jis laukia die
nos, kada lietuviai nepriklauso
mybės dieną galės švęsti lais
voj Lietuvoj. Kongresmanas 
Stratton pabrėžė, kad S, Ku
dirka ir A. Solženicynas galin
gai nukreipė pasaulio nuomonę 
prieš priespaudą Sovietų Sąjun
goje. Senatorius H. Scott iš
reiškė viltį, kad Lietuva bus 
laisva ir perteikė Philadelphi- 
jos lietuvių laisvės viltis. Kon
gresmanas G. Gude priminė 
žemės reformą ir ūkinę pažan
gą nepriklausomoj Lietuvoj, pa
sidžiaugdamas ir kultūriniais 
laimėjimais. Kongresmanas J. 
Eilbcrg išryškino, kad Lietuvą 
okupavo raudonoji armija ir pa
brėžė, kaip lietuvių tauta ne
svyruodama gina laisvę. Kon
gresmanas V.V. Veysey primi
nė Lietuvo partizanus, rusifi
kaciją ir skatino amerikiečius 
savo laisvę panaudoti kitų lais
vinimui. ■

Kalbėdamas JAV atstovų rū
muose Ch. W. Sandman, Jr., 
pažymėjo, kad laisvasis pasau
lis neturi nurimti, kol Sovietų 
Sąjunga neatitrauks iš Lietuvos 
savo kariuomenės, policijos ir 
savo valdininkų, kad lietuvių 
tauta galėtų laisvai išsirinkti sa
vo norimą vyriausybę.

JAV atstovų rūmų narys P.W. 
Rodino savo kalboje pabrėžė, 
kad kietas ir sunkus yra so
vietų jungas, bet lietuvių tau
ta nepalūžo. Priešingai, lietu
viai dar sustiprėjo. Kiek dar 
laiko reikės, kol sovietų reži

mas įsitikins, kad jų priespau
dos ir pavergimo sistema nie-‘ 
kada neužgesins degančio troš
kimo būti laisvais? P.W. Ro
dino kalbėjo: "Dar kartą pa
reiškiame lietuviams, kad mes 
girdėjome jūsų protestus, mes 
pažinoine jūsų ryžtą ir mes rem
sime jūsų kovą pasiekti laisvę 
ir nepriklausomybę, kurios pri
klauso visiems žmonėms’’.,,K

ALTlaf.

Argi Sovietuose jų nėra??
Associated Press pranešimu iš 

Maskvos, sovietų žinių agen
tūra Tass kovo 30 pirmu kar
tu prabilo apie Vakarų pasauly 
paplitusių nuogalių (Streakerių) 
epidemiją, nurodant priežastis, 
kaip jaunų žmonių sukilimą, 
prieš kapitalistinę tvarką.

Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse esą nuogybės demonstra
vimas plinta grybų augimo tem
pu ir šie reiškiniai pradeda 
veržtis ir į politinę sritį. Dėl 
to jie turi gilesnę reikšmę.

Pradžioje į hippių sąjūdį žiū
rėta kaip į laikinį reiškinį, vie
nok išėjo priežingai. "Šiandien 
hippių problema, aiškina Tass, 
yra rimtesnė; hippiai yra dau
gumoj iš pasiturinčių šeimų; 
jie yra palinkę prie svaigalų - 
(drugs), vengia produktingo dar
bo, labai plinta kapitalistinėse 
šalyse ir niekas toliau negin
čija, kad tai ypatinga forma pro
testo prieš Jų buržuazinių tėvų 
gyvenimo būdą". «»

Nežiūrint tokių pasišaipymų 
iš kapitalistinių ir buržusoinių 
šalių, užsienį pasiekia žinios, 
kad ir "proletariato” šalyse tie 
patys sąjūdžiai plinta jatmtmo 
tarpe.

Motų 8uslvlMl|linM tekia savo nariams kuo 
garlauelut patarnavimus, prIv Beg Has Ir lengvatas — 
sulaukusius gilios senatvė t, peltuosuoja nuo mo- 
k®®6lų, IS noko aukotus tfivMendua, kurio padeda 
neturtingiems apsimokėti savo mokssč lūs. Didindami 
narystę — įrašant naujus nartus — (galinsimo Su* 
slvlenl|lme mcMtl dar dldoentuo dividendus Ir foMt* 
tl I- «a© lengvatas.
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WYOMING KLONIO ŽINIOS
5-tos apskrities 

susirinkimas

Pusmetinis LS 5-tos apskrities 
kuopų atstovų'susirinkimas Jau
kiamas sekinadienj, gegužės 26,

Aukos Lietuvių Katalikų 
Religinei Šalpai

Surinktos Scrantų vyskupijos 
lietuvių parapijų bažnyčiose.

Vyskupui J. Carroll McCor
mick, kaip ir kitais praėjusiais 
metais, nuoširdžiai pritarus ir 
paraginus, lietuvių katalikų baž
nyčiose pravestos rinkliavos 
Lietuvių Katalikų Religinei šal
pai komunistų žiauriai persekio
jamos Lietuvos Katalikų Bažny
čios ir tikinčiųjų paramai.
Auku surinkta:

Sugar Notch Sv. Petro ir Po
vilo bažnyčioj surinkta $55.(X); 
klebonas kun. V'. F. Žemaitis.

Eunon Šv. Marijos bažnyčioj 
surinkta $80.45, klebonas kun. 
'Jurgis Stalevičius.

Duryea, Šv. Juozapo bažny
čioj surinkta $1 l(M)(); klebonas 
kun. Jurgis M. Truskanskas.

Wanamie, Ši. Marijos bažnv-

rinkta 1231.00; kleb. kun. Jo
nas J. Kazlauskas.

Lynwoodo Šv. Kazimiero baž
nyčioje surinkta $253.00; kleb. 
prel. Vincas J. Pakutka.

Hazleton Šv. Petro ir Povilo 
bažnyčioje surinkta $300.00; 
kleb. kun. Jonas Dastikas.

Luzeren Šv. Onos bažnyčioje 
surinkta $303.69; kleb. kun. Vik
toras A. Šimkonis.

Kingstono šv. Marijos bažny
čioje surinkta $325.00; kleb. 
kun. Antanas J. Norkūnas.

Wilkes-Barre šv. Trejybės 
bažnyčioje surinkta $475.00; 
kleb. prel. Jonas F. BAltuse- 
vičius.

Scrantų Šv. Juozapo bažny- 
čioej surinkta $502.00; kleb. 
kun. Mykolas C. Ožalas.

Pittstono Šv. KAzimiero baž
nyčioje surinkta $710.00; kleb.

Prel. VJ. Pakutka
‘Ivietlmo komisijoj

Scrantų vyskupas J, Carroll 
McCormick paskyrė šešis asme
nis vyskupijos švietimo komi
sijom tarp kurių yra Lynwo
odo Šv. KAzimiero parapijų 
klebonas prel. Vincas J. Pakut
ka, ilgametis Katalikų Susivie
nijimo narys. Jis yra buvęs Ma- 
rywood kolegijos filosofijos pro
fesorius, taipgi teologijos ir fi
losofijos departamento kape
lionas ir pirmininkas.

Vandalų “veikla”
Wyoming Klony vandalų 

"veikla” didėja. Jie daužo gy
venamų namų, įvairių įstaigų 
langus; daužo automobilius arba 
juos apdrabsto sunkiai nuplau
namais dažais ar kitokiu jova
lu; įsilaužia į namus ir apvagia 
nuo jų nešvarių rankų ir dar
bų nėra saugios bažnyčios, mo- 

• kuklus ir kitos įstaigos. Priei
na ir prie to, kad sukelia 
gaisais potvynio sunaikintuose

Susiv. centru įstaigos patalpose, 
71-73 So. Washington Str., Wil
kes Barre, Pa.

Pradžia 2:15 P M.
Darlmtvarkėj. viršininkų ir 

komisų pranešimai, aktualiu, 
apskrities ir Susivienijimo reika
lų svarstymai.

Pusmetinis susirinkimas dėl 
svarbių priežasčių vieton balan- 

,dži<> mėnesį nukeltas į gegužės 
26. šiame susirinkime bus iš
leidimas dovinių apskrities nau
dai. Visi viršininkai ir kuopų 
atstovai, pasistengkite iki susi
rinkimo parduoti kaip galint 
daugiau tikietų.

Pranas Katilius, pirm.
Elena Mensiskaitė,, sekr.

muši Lietuvoje. Paliko 2 duk- 
etris, 4 anūkus ir 7 proanū- 
kus.

A.a. Elena Urbonaitė, gyv.

Tėvas Alfonsas Marija Urbonavičius, pasionistas, Nukryžiuo- 
tojojėzaus Seserų vienuolijos steigėjas.

čioje surinkta $128.00. klebonas 
kun. Juozas J. Laski

Forest City. šv. Antano baž
nyčioje surinkta $130.00; kle
bonas kun. P.B Paukštis.

Scrantų Šv. Mykolo bažny
čioje surinkta $ 151 .(M); kleb. 
kun. Juozas Akulionis.

Hanover-Nanticoke Šv. Juoza
po bažnyčioje .surinkt.i $165.(X); 
kleb. kun. Juozas J. Lasky.

Miners M i II s-Wilkes-Barre
Šv. Pranciškaus bažnyčioje su

kim. Petras J. Ališauskas.
Iš viso surinkta $3,919.14.
Surinktas aukas pasiunčiau 

Lietuvių Katalikų Religinės Šal
pos centrui, Brooklyn, N.Y.

Iš savo pusės nuoširdžiai dė
koju mieliems klebonams pra- 
vedusiems rinkliavas, ir parapi
jiečiams ir kitiems, gausiai au
kojusiems Lietuvos Bažnyčios 
ir tikinčiųjų paramai.

Prel. J.F. Baltusevičius 
rinkliavos iždininkas

ir apleistose namuose. Ne tik 
tamsos, bet ir dienos laiku gro
bia iš moterų krepšius su pi
niginėm ir kitais daiktais. Daug 
tokių vandalų pakliūna į auto
ritetų rankas. Kas dar liūdniau, 
kad tokių vandalų aukštą nuo
šimtį sudaro jaunamečiai ir mo
kyklinio amžiaus vaikai. Labai 
piktą darbą atlieka įvairių svai
galų (drugs) pedleriai, nuodiri- 
dami jaunimą ir pasitelkdami 
jį savo piktam darbui.

Moterų klubo banketas
Kovo 18 Sterling viešbučio 

patalpose, Wilkes-Barre, įvyko 
Wyoming Klonio Lietuvių Mo
terų klubo banketas.

Prasidėjo 6 vai. vakaro.
Pasibaigus vakarienei, prasi

dėjo programa, kuriai vadovavo 
Mrs. Irene Verbalis. Programą 
išpildė Mrs. Stella Kumiega, 
Mrs. Genevieve Konarski, Mrs. 
Anne Yeager, Mrs. Kazimiera 
Zujus, Mrs. Frances Host,, Mrs. 
Matilda Rocklawkz ir Mrs. He
len Antanaitis, pademonstnio- 
damos įvairių tautų kostiumus 
ir papročius. Dainoms akompa
navo Mr. Agnes Caffrey.

Pradedant vakarienę, maldą 
sukalbėjo Mrs. Anne Yeager. 
Užbaigiant, sugiedotas Lietuvos 
himnas.

Rengimo komitetą sudarė 
Mrs. Verna Troško — pirmi
ninkė, Mrs. Anne Yeager — vi
cepirmininkė ir Mrs. Catherine 
Szakalun — klubo pirmininkė; 
stalų puošimu rūpinosi Mrs. 
Anne Kazokas ir Mrs. Rhoda 
Chopick.

Mrs. Helen Eage n rūpinosi 
publikacija.

Klubas buvo įsteigtas 1928 
vasario 28, taigi šiuo banketu

paminėta 46-oji metinė gyva
vimo ir veiklos sukaktis. Mi
nėjime dalyvavo kai kurios čar- 
terio narės ir buvę pirminin
kės.

Klubiečių kortavimo 
pramoga

Pavasarinė Wyoming Klonio 
Liet. Moterų Klubo kortavimo 
ir arbatėlės pramoga įvyks an
tradienį, balandžio 23, Sterling 
viešbučio salėje, Wilkes-Barre. 
Rengimo komisijai vadovauja 
Mrs. G. Konarski - pirmininkė, 
Mrs. St. Kumiega - vicepirmi
ninkė; talkininkauja kelios ko
misijos, sudarytos iš veiklių klu
biečių.

Kovo 26 klubas laikė mėne
sinį susirinkimą. Invokaciją su
kalbėjo Mrs. Alvina Crush. Iž
dininkė Mrs. Helen Antanaitis 
išdavė finansinį raportą; užra
šus perskaitė St. Kumiega; su
sirašinėjimų raportą - Mrs. Ma
tilda Raklevičienė; Mrs. Irene 
Verbalis - apie klubo padėtį; 
Mrs. Vera Tnisko išdavė me
tinio banketo raportą. Susirinki
mą vedė pirmininkė Mrs. C. 
Shakalun.

— Šeštadienį, kovo 30, Pit
tstono šv. KAzimiero bažnyčioj, 
12 vai. dieną, buvo Mišios pa
minėti Jėzaus Nukryžiuotojo se
serų vienolijos 50 metų sukak
tį, • o po mišių parapijos salė
je buvo kavutė su užkandžiais, 
patarnaujant seselėms.

MIRUSIEJI
A.a. Louis G. Šimkus, gyv. 

R 116 Flat Road, Plymouth, 
Pa., mirė kovo 21, palaidotas 
kovo 25 iš Lynwoodo šv. Ka
ži meiro bažnyčios parapijos ka
pinėse, Muhlenburg. VElionis 
buvo gimęs Lietuvoje, jaunas 
atvykęs į šią šalį. Jis yra bu
vęs Plymoutho boro, 8 wardo, 
konstabelis. Paliko žmoną, 3 
dukteris, sūnų, 5 anūkus, bro
lį ir seserį.

A.a. Rožė Vitkauskienė, gyv. 
376 Main ST., Edwardsville, 
Pa., mirė kovo 16, palaidota 
kovo 19 iš Kingstono šv. Ma
rijos bažnyčios parapijos kapi
nėse, Pringle. Velionė buvo gi-

851 S. Franklin St., Wilkes- 
Barre, mirė kovo 16, palaido
ta kovo 19 iš šv. Kazimiero 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
Muhlenburg. Velionė buvo gi
musi Plymouth, Pa. Paliko bro
lį ir 4 seseris, tarp jų vienuo
lę seserį Dolores, Hartford, 
Conn.

A. a. Dapkienė, gyv. 112 Tho
mas Str., Old Forge, Pa., mirė 
kovo 28; palaidota kovo 30 iš 
Pittstono šv. KAzimiero bažny
čios, parapijos kapinėse. Velio
nė buvo gimus Lietuvoje. Pa
liko sūnus Joną ir Antaną, duk
terį Mrs. Anna Jones, 5 apū- 
kus ir 8 proanūkus.

A. a. Elena Kuprionienė, 
gyv. Middle Rd., NAnticoke, mi
rė kovo 31, pašarvota buvo Ma- 
tikevičių šermeninėj; palaidota 
balandžio 4 iš šv. Juozapo baž
nyčios Lawn kapinėse, Hanover 
Township. Velionė buvo gimusi 
Lietuvoje, į šią Šalį atvyko 1914 
m- ir įsikūrė Nanticoke rajone. 
Jos vyars Mykolas mirė
m. Paliko dukterį, 4 sūnus, 10 
anūkų ir 5 proanūkus.

A. a. Juozas A. Česnaliavi- 
čius, Sr., 85 m., gyv. 18 Pine 
Circle, Mt. Morris, N.Y., mirė 
kovo 31, palaidotas bal. 3 iš 
Lynwoodo Šv. Kazimiero bažny
čios šv. Marijos kapinėse, Ha
nover Township. Velionis buvo 
gimęs 1903 m., rugsėjo 17, Bres
lau, Pa., čia gyveno, ir tik me
tai atgal persikėlė į Mt. Mor
ris, N.Y. Jo žmona mirė 1971 
kovo 18. Paliko sūnų, dukterį 
ir 6 anūkus.

— Lynwoodo šv. Kazimiero 
parapijos Christian Mothers — 
Krikščionių Motinų draugija, or
ganizuoja ekskursiją į Kanada 
š.m. liepos 12, 13 ir 14 d.d. 
Gali prisijungti ir kitos parapi
jietės ir neparapijietės. Rezer
vacijos reikalu kreiptis į Irene 
Pstrak (tel. 822-8581).

JUOKELIAI

Galvos kasymas
Po kivirčų žydų šeimoje vyras 

kreipėsi į rabiną nusiskųsdamas, 
kad su žmona neįmano sugy
venti ir ji apdraskiusi jį nagais. 
Rabinas pasikvietęs žmoną klau
sią:

— Kodėl apdraskei vyrą? Ar 
tu nežinai, kad vyras yra šei
mos galva?

Karinga žmona pustyliai atsi
liepė;

— Rabi, argi negalima kar
tais pakasyti galvą?

1973 čiai

— Pittstono Šv. Kazimiero pa
rapijos šv. Vardo draugija ren
gia povelykinę pramogą-šešta- 
dienį, balandžio 20, parapijos 
salėje. Kviečia dalyvauti narius 
ir kitus svečius.

Singapore. — Kovo 24, ki
niečių Min Pao laikraščio pra
nešimu, penki jauni europie- 

nuogaliai (streakers) pasi
rodė miesto centre. Moterys 
dengė savo veidus, kiti nuo
galius vijo šalin. Taigi, net azia- 
tai tokia “pažanga” piktinasi.

Aukrinto jubiliatės su generaline virtininlre Nukryžiuotojo jeamsa Seserų vienuolijoj. 
Ii k.: Sesuo M. Paula, Sesuo M. Dolorosa, Sesuo M. Amadeus — generalinė vir- 
iininkė, Sesuo Alfonsą Marija ir Sesuo Marija Gabrielė. Šios keturios ir kitos dvi kitoj 
nuotraukoj buvo pirmosios seserys vienuolijoj. Visos tebegyvena ir yra veiklios, iš
skyras Seserį Mariją, kuri gyvena šv. Juozapo prieglaudoj Brocktone. Nwxr Tom Tally

Žmonos linkėjimas
Tūlas keliaujantis vertelga, 

kuris kaimyniniuose miesteliuo
se turgadieniais pardavinėja 
darbo rūbus, kartą vykdamas į 
būsimą didelį jomarką ypač 
daug paruošė kelnių, nes buvo 
vasaros darbymetės sezonas ir 
kelnių paklausa buvo didelė. 
Jį išlydint: žmona palinkėjo:

— Laimingos kelionės, Duok, 
Dieve, kad grįžtum be kelnių.

Neišvengiama klaida
— Mes juk galime su tavimi 

draugiškai susitudkti, — siūlo 
jaunas vyriškis savo numylėti
nei. — Jei mes po to pamaty
sime, kad tai buvo klaida, tai 
kiekvienu momentu galėsime 
išsiskirti.

Ji suširrrąsčiusi tarė:
— O ką mes darysime su klai

da?
Krikšto apeigos

Kunigas, ruošdamasis krikšty
ti. kreipiasi į krikšto tėvus:’

— Kokį vardą turi gauti vai
kutis?

— Jonas Baptistas, Aleksand
ras, Anupars, — taria motina.

Kunigas j ministrantą:
— Duokite tmputį daugiau 

avndens.

ISPBMCS OUT

A FAULTY SPARK ARRESTER 
CAN START A FOREST FIRE.

Tixlay everyone knows that the internal combustion 
engine is responsible for a great deal of the smog in our 
country But not everyone knows that sparks from engines 
in all kinds of vehicles are also responsible for a great 
many forest fires.

ALL TYPES OF VEHICLES AND EQUIPMENT 
NEED SPARK ARRESTERS. Agricultural equipment, 

construction equipment, locomotives, 
motorcycles, cross-country vehicles, 
and even chain saws require spark 
arresters if you use them in or near

brush or forest areas.

Marlborough’s 
žodynas

LITHUANIAN flLF-TAUGHT 
PARUOiTAC

Knyga pritaikyta mokantfem 
•Dguautt it norinttert mokyt* 
liatuvHkar. Apima rūpaattttgaf 
parinktus fcdfttup posXkfaa if 
ptfrwktoius ra forminiu angių 
kalbos fikarimu.

KakMloe
UMOkant ttoUAfltks j “Gar- 

kj mminiMraają:

W. » (71-78 fe Waafc-
I ___ Aa• J* WVRMB 

187M.

BE SURE YOU HAVE THE PROPER SPARK 
ARRESTERS. If you’re not sure what kind of spark 
arrester is correct for your vehicle, ask someone who knows. 
Check with the company that sold you vour vehicle. Or 
contact your local office of the United States Department 
of Agriculture. Forest Service.

BE SURE YOUR SPARK ARRESTER 
IS WORKING CORRECTLY. 
Always check your spark 
arrester before heading into a 
brush or forest area If you re
rxx sure about the condition of your spark arrester, take
your vehicle to someone who knows what kind of trouble 
to look for

Remember, a little extra care only takes a few minutes 
of your time And it could .save a forest.


